
Lai arī maija sākums atnesa negaidītu vēsumu, tas ne-
pavisam netraucēja svinēt Latvijas neatkarības atjauno-
šanu. Bez liekas pompozitātes un skaļām runām, bet
ģimeniski un sirsnīgi tie tika atzīmēti visā Tukuma novadā.
Koncerti, teātru izrādes, dažādas radošās darbnīcas, sporta
pasākumi, sarunas ... tik daudzveidīga bija svētku svinēšana
ikvienā pagastā.  Tukumā ar baltiem galdautiem klātu
galdu visus gaidīja Durbes pilī, lai izbaudītu piederību
savam novadam un  vienkārši būtu kopā ar radiem, drau-
giem un kaimiņiem: ikviens varēja piedalīties radošajās
darbnīcās kopā ar biedrību “Ligzda”, spēlēt spēles, piedalī-
ties atrakcijās un mieloties ar pankūkām un cienāt citus ar
līdzpaņemtiem gardumiem. Drosmīgākie varēja piedalīties
orientēšanās spēlē Durbes pils apkārtnē, tā iegūstot ieeju

Durbes pilī bez maksas. Bet pilī bija īpaši saklāts ēdamis-
tabas galds ar 19. gs. beigu un 20. gs. sākuma trauktu kom-
plektu un varēja uzzināt par tā laika galda kultūru pilī, kā
arī apgūt iemaņas galda klāšanā un salvešu locīšanā. Un ka
jau pilī – noklausīties skaistu vijoļkoncertu, kurā uzstājās
Dainis Medjaņiks (vijole) un Jānis Čudars (klavieres).

Bet vakarā Tukuma Kultūras namā notika laikmetīgās
dejas un dzejas uzvedums “Logs lai paliek vaļā”. Tā bija Tu-
kuma radošo cilvēku dāvana ikvienam tukumniekam.
Deju studijas “Demo” jauniešu izdejota, Amandas Kraujas
un Ata Ozola izspēlēta un dažādu paaudžu tukumnieku
lasīta Imanta Ziedoņa dzeja. Romantiska un tajā pašā laikā
filozofiska, domāt mudinoša. Īsti atbilstoša, lai atzīmētu
dienu, kad Latvija atgriezās neatkarīgu valstu saimē.

maijs 2019 Nr. 5 (169)

ŠAJĀ NUMURĀ

Tukuma novada Dome atgādina, ka nekustamā īpa-
šuma nodokļa otrais maksājums jāveic līdz 2019. gada
15. maijam.

Nekustamā īpašuma nodokli bez komisijas maksas var
maksāt Tukuma novada Domes kasē (Talsu ielā 4, Tu-
kumā) vai jebkurā Tukuma novada pagastu pakalpojumu
centra kasē.

Tukuma novada Domes kases darba laiks:
- Pirmdien 08.00–11.00 un 13.00–18.00
- Otrdien, trešdien 08.00–11.00 un 13.00–16.00
- Ceturtdien 08.00–12.00 un 13.00–16.00
- Piektdien 08.00–11.00 un 13.00–15.00
Nekustamā īpašuma nodokli var iemaksāt Tukuma no-

vada Domes, reģistrācijas Nr. 90000050975, budžeta kontos:
- Swedbank AS, konta Nr. LV17 HABA 0001 4020 4073 1,
- SEB banka AS, konta Nr. LV36 UNLA 0050 0052 1880 3,
- Luminor Bank, konta Nr. LV12 RIKO 0002 0132 1752 6,
- Citadele AS, konta Nr. LV58 PARX 0001 3960 6000 3,
- PNB AS, konta Nr. LV60 LATB 0002 2100 9019 2.
Maksājumus veicot ar bankas starpniecību, maksājumu

mērķī obligāti jānorāda zemes konta vai ēkas konta nu-
murs (norādīts nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas
paziņojumā).

Ja tiek nokavēti maksāšanas termiņi vai ir parādi par

iepriekšējiem periodiem, maksāšanas dienā lūdzam preci-
zēt maksājamo summu.

Nomaksāt NĪN iespējams arī bankā, internetbankā,
taču ērtākais veids, kā to nomaksāt, ir portālā
www.epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv, jo tur pie-
ejami pašvaldību banku konti NĪN samaksai un no-
dokļa maksātājam automātiski uzrādās visa
nepieciešamā informācija.

Iedzīvotāji tiek aicināti aktīvāk izmantot arī citus saistībā
ar NĪN nomaksu pieejamos pakalpojumus portālā
www.epakalpojumi.lv. Piemēram, lietotāji, kuri autorizēju-
šies pakalpojumam, portālā var iegūt informāciju par mak-
sājamo nodokli un to apmaksāt, pieteikties maksāšanas
paziņojuma saņemšanai e-pastā, kas ir daudz ērtāk un bū-
tiski taupa resursus, kā arī pieteikties saņemt atgādinājumu
e-pastā vai SMS veidā par tuvojošos NĪN samaksas termiņu.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumos par nekustamā
īpašuma nodokļa maksājumiem lūdzam vērsties Tukuma
novada Domē, Talsu ielā 4, Tukumā, pie nekustamā īpa-
šuma speciālistēm 322. kabinetā (pieņemšanas laikā –
pirmdienās no plkst. 13.00 līdz 18.00 un ceturtdienās no
plkst. 8.00 līdz 12.00) vai zvanīt pa tālruņiem 63124364,
63107231, 26603410, 29616682, vai rakstīt uz e-pastu: no-
doklis@tukums.lv.

Nekustamā īpašuma nodokļa otrais
maksājums jāveic līdz 2019. gada 15. maijam!

Vērtīga inovācija 
Tukuma Raiņa

ģimnāzijā
No 26. aprīļa Tukuma Raiņa ģimnāzijas jauniešiem un

pedagogiem ir lieliska iespēja mācību stundas pavadīt ārā
– skolas teritorijā zem vecajiem skolas ozoliem, saulītē vai
paēnā, aizvējā –, kur labpatīkas, jo ģimnāzijas jauniešiem
pirmajiem Tukumā ir iespēja izmantot āra klases īpašo at-
mosfēru un brīvību vidē. Āra klases komplektā ietilpst
konferenču krēsli ar nolokāmu galdiņu, tāfele un salie-
kams galds pedagogam. Katra klase un pedagogs var brīvi
izvēlēties mācību stundas norises vietu skaistajā un sakop-
tajā skolas pagalmā.

Tukuma Raiņa ģimnāzijas atbalsta biedrība jau trešo
gadu piedalījusies “SCHWENK Iespēju fonda” izsludinā-
tajā projektu konkursā. Šogad, iegūstot fonda atbalstu un
finansējumu projekta ietvaros, iegādāts āra klases aprīko-
jums. Augsti novērtējam “SCHWENK Iespēju fonda”
darbu un dotās iespējas veicināt jauniešu izaugsmi. Paldies
fonda vadītājai Anetai Rullei par aizrautību un produktīvo
sadarbību!

Projekta līdzfinansējumu nodrošināja Tukuma novada
Dome. Paldies par stiprā pleca sajūtu, sapratni un atbalstu!

Tukuma Raiņa ģimnāzijas atbalsta biedrība

“Logs lai paliek
vaļā...” l 25. maijā Eiropas vēlēšanas. Informācija 

par balsošanas iecirkņiem un vēlēšanu kārtību. 
3.lpp.

l Izdarīti grozījumi saistošajos noteikumos Nr. 26 
un Nr. 10, kā arī pieņemti saistošie noteikumi 
par nodevām Tukuma pilsētas un novada svētkos.

4.–5.lpp.

l Tukumnieku delegācija viesojās Francijas pilsētā
Šenevjērā.

9.lpp.

l Gatavojamies “Precību spēlēm”. Saruna ar svētku 
noslēguma pasākuma režisoru Juri Joneli.

10.lpp.

l 18.maijā arī Tukumā notiek Muzeju nakts. 
Pasākumu kartē uzzināsiet, ko apskatīt 
un izbaudīt šajā naktī.

12.lpp.

l Šajā numurā lasāma “Pūres un Jaunsātu pagastu
Ziņas”.

6.–7.lpp.



2. Tukuma Laiks PAVEIKTAIS Maijs, 2019  Nr. 5  (169)

www.tukums.lv

25.aprīļa Domes sēdē priekšsēdētājs Ē. Lukmans infor-
mēja par iepriekš pieņemto lēmumu izpildes gaitu.

Svarīgākais sabiedriski politiskajā jomā:
2. aprīlī – pašvaldībai 100% piederošo kapitālsabiedrību

(SIA “TLH”; “Tukuma ūdens”; “Tukuma siltums”; “Tilde”;
“Irlavas slimnīca”) 2108. gada pārskatu apstiprināšana.

3. aprīlī – tikšanās Tukuma uzņēmēju klubā par aktuāla-
jiem 2019. gada sezonas jautājumiem (fasāžu siltināšana, ēku
izgaismošana, NĪN, darbaspēka problēmas risināšana, pie-
saistot Ukrainas pilsoņus).

9. un 23. aprīlī – SIA “AAS Piejūra” dalībnieku ārkārtas
sapulces. Pirmajā sapulcē izskatīts jautājums par iekšējā au-
dita procedūrām, precizēts darba uzdevums un noteikts laika
grafiks ziņojuma izstrādei (7. maijs – starpziņojums;
31. maijs – audita gala ziņojums).

11. aprīlī – ar Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu depar-
tamenta pārstāvjiem apspriesta vēsturisko un citu doku-
mentu uzglabāšana.

16. aprīlī – ikmēneša deputātu tikšanās novada attīstības
konceptuālo jautājumu noteikšanai (par valsts vietējās nozī-
mes lauku autoceļu iespējamo pārņemšanu pašvaldības ap-
saimniekošanā, par administrācijas Arhitektūras un
Attīstības nodaļu iespējamo reorganizāciju, deputātu viedok-
lis par VARAM sagatavoto informatīvo ziņojumu adminis-
tratīvi teritoriālās reformas jautājumā – aicināt Latvijas
Pašvaldību savienību to nesaskaņot –, par pašvaldības iespē-
jām realizēt projektus ar aizņēmuma līdzekļiem 2019. gadā).

24. aprīlī – kārtējā Tukuma pilsētas iedzīvotāju konsulta-
tīvās padomes sēde. Izskatāmie jautājumi – pilsētas kapu sa-
imniecības uzturēšana un aktuālie jautājumi ielu tehniskā
stāvokļa uzlabošanai.

Galveno infrastruktūras uzlabošanas projektu progress
- Noslēgtā līguma ietvaros notiek pirmsskolas izglītības

iestādes “Pasaciņa” energoefektivitātes un pārbūves projekta
realizācija. Būvniecības procesa dalībnieki ir saskaņojuši ne-
pieciešamo papildu darbu veikšanu. Notikusi būvniecības
procesa dalībnieku viedokļu saskaņošana par labiekārtošanas
un moduļu tipa piebūves tehniskā projekta detaļām.

- Noslēdzies 2. vidusskolas pārbūves projekta iepirkums,
saņemti 11 pretendentu pieteikumi. Piedāvāto cenu diapa-
zons no 6,3 līdz 8,8 miljoniem eiro. Turpinās izvērtēšana.

- Noslēdzies lauku ceļu 2. kārtas rekonstrukcijas publiskais
iepirkums. Piedāvājumi ir izvērtēti, tiek gatavoti dokumenti
iesniegšanai LAD finansējuma saņemšanai.

Par finanšu līdzekļiem
Budžets (uz 31.03.2019) – 40,9 miljoni euro Pamatbu-

džets: ieņēmumu plāns 39.5 milj. EUR, plāna izpilde – 8.9
milj. EUR (22.8%), izdevumu plāns – 40.9 milj. EUR, izpilde
– 7.2 milj. EUR (17.7%), IIN: plāns – 16.2 milj. EUR, izpilde
– 3.8 milj. EUR jeb 23.5%, NĪN: plāns – 1.9 milj. EUR, izpilde
– 0.95 milj. EUR jeb 49.3%. Speciālais budžets: plāns (ieņē-
mumi) 892 150 EUR, izpilde 232 283 EUR (26.1%), izde-
vumu plāns 1.2 milj. EUR, izpilde 270 470 EUR (23.5%).
Ziedojumi: ieņēmumi – 804 EUR, izdevumi – 4 729 EUR.
ES projekti: plāns 4.2 milj. EUR, izpilde 0.1 milj. EUR. Sais-
tības: kopējais kredītportfelis 30.5 milj. EUR t.sk. galvojumi
4.8 milj.  EUR (15.7%), aizņēmumi 24.8 milj. EUR (81.3%),
PPP 0.9 milj. EUR (3.0%). Saistību apjoms no pašvaldības
budžeta ieņēmumiem ir 12.16%.

Izpilddirektores D. Lebedas ziņojums par paveikto 
un plānotajiem darbiem 

l Noslēdzies atklātais konkurss “Tukuma pilsētas ielu,
ietvju, laukumu un ēku pagalmu asfaltbetona un bruģak-
mens seguma atjaunošanas darbi”. Līgums noslēgts ar
SIA “STRABAG”.

l Izsludināts iepirkums “Ielu apgaismojuma sistēmu
izbūve un elementu nomaiņa Tukuma pilsētā”.

Noslēdzies iepirkums “Tukuma novada pašvaldības ne-
kustamo īpašumu apdrošināšana”. Līgums noslēgts ar
“Compensa Vienna Insurance Group ADB” Latvijas filiāli.

l Izsludināts iepirkums “Būvuzraudzības veikšana
būvobjektā “Kurzemes ielas pārbūve Tukumā” 2. kār-
tas būvdarbi”.

l Noslēdzies atklāts konkurss “Neregulārie pasažieru
pārvadājumi Tukuma novada Izglītības pārvaldes un
izglītības iestāžu vajadzībām”. Nolemts slēgt līgumu ar
SIA “Tukuma auto” par iepirkuma priekšmeta 1. daļas
izpildi. Noslēdzies iepirkums “Kapu digitalizācija Tu-
kuma novadā”. Netika iesniegts neviens piedāvājums.

l Pārtraukts iepirkums “Gājēju celiņa izbūve Pūres
ciemata centrā, Pūrē, Pūres pagastā”, ņemot vērā apstāk-
ļus, ka pretendentu piedāvātās līgumcenas ir pārāk augstas
un pārsniedz pasūtītāja finansiālās iespējas.

l Noslēdzies atklātais konkurss “Skatītāju zāles krēslu
piegāde Slampes Kultūras pilij”. Notiek piedāvājumu iz-
vērtēšana.

l Noslēdzies iepirkums “Lielgabarītu konteineru iz-
vešana Tukuma novadā”. Līgums noslēgts ar SIA “Kon-
teineru serviss”.

l Iepirkumā “Sporta veicināšanas pasākumi Tukuma
novadā” uzvarēja SIA “DK STUDIO LINE”. 

l Izsludināts iepirkums “Vitrīnu izgatavošana Dur-
bes pilij”.

l Noslēdzies iepirkums “Kurzemes ielas, Tukumā, pār-
būve (2. kārta)”. Notiek piedāvājumu izvērtēšana.

l Noslēdzies iepirkums “Par ēkas Melnezera ielā 1 ap-
sekošanu”. Saņemti 7 piedāvājumi. Notiek izvērtēšana.

l Turpinās darbi Stacijas un Dāņu ielās.

SĒMĒ UN ZENTENĒ

Aprīlī SIA “Komunālserviss TILDe” turpināja pagasta
ceļu greiderēšanu, kapu teritoriju sakopšanu un veica pa-
gasta teritoriju sakopšanu.

Zentenes Kultūras namā un pakalpojumu centrā
“Gobas” pabeigta veco spuldžu nomaiņa pret jaunām
LED lampām, lai krasi samazinātu energoresursu izlieto-
jumu. Izremontēta arī skatuve.

Ieguldīts liels darbs projektu pieteikumiem nepieciešamo
dokumentu sagatavošanā. Aprīlī “Kandavas partnerībā”, bet

maijā partnerībā “Laukiem un jūrai” tika iesniegti izvērtēša-
nai projekti teritoriju labiekārtošanai abos pagastos. Mēneša
sākumā “Kandavas partnerības” vadītāja Inta Haferberga
tikās ar uzņēmējiem, biedrību pārstāvjiem un konsultatīvās
padomes locekļiem Sēmē, lai atbildētu uz interesentu jautā-
jumiem projektu pieteikumu sagatavošanā. Biedrība “Para-
dīze” gatavo iesniegšanai jauniešu iniciatīvām projektu par
pieturvietas sakārtošanu Sēmē.

Lielākie kultūras pasākumi notikuši Zentenes Kultūras
namā. Notika dokumentālās filmas “No ghetto uz Olim-
piādi” demonstrācija un dienu pirms Lieldienām amatier-
teātra “Āža dziesma” pirmizrāde “Skelets”. Pārvalde Lieldienu
svinībās iesaistījās 21. aprīlī pasākumā Pastariņa muzejā. Pa-
gastu seniori devās ciemos pie lesteniekiem, bet kultūras dar-
binieki viesojās Viesatu Kultūras namā, kur par godu 10 gadu
jubilejai notika festivāls “Prieks kopā būt”. 

24. aprīlī Zentenes pagastā notika Meža stādīšanas talka,
kuru organizē Latvijas valsts meži.

27. aprīlī Lielā Talka. Šogad Valsts prezidents Raimonds
Vējonis Lielo Talku atklāja un strādāja Sēmes pagasta Brizulē,
pie pirmā Latvijas ārlietu ministra Z. A. Meierovica piemi-
nekļa. Kopā mēs varam daudz!

Foto: Prezidenta preses dienests

SLAMPĒ UN DŽŪKSTĒ

Lielajā talkā šogad vairāk akcentējām labiekārtošanu.
Slampē 26. aprīlī kopā ar Latvijas militāro policiju, pirmssko-
las izglītības iestādes “Pienenīte” 5-gadīgo un 6-gadīgo gru-
pas bērniem, Zemgales vidusskolas jaunsargiem, Slampes
“Zelta rudens” senioriem, biedrību “Savai Slampei” un pa-
gasta pārvaldes darbiniekiem stādījām parku pie Slampes
dīķa – ainavu arhitekte Maija Fogele bija precīzi iezīmējusi
katra koka stādīšanas vietu. Džūkstē tika labiekārtota
A. Lerha-Puškaiša kapa vieta un tās apkārtne.

Abos pagastos izvesti lielgabarītu atkritumi. Notiek doku-
mentācijas sakārtošana pašvaldības īpašumu reģistrēšanai
Zemesgrāmatā. Tiek rakstīti divi projekti – Lancenieku
ciema Rotaļu laukuma izveidei un Vides pieejamības nodro-
šināšanai SIA “Veselības centrs” Džūkstē. Slampes un Džūk-
stes pagastos notiek pašvaldības autoceļu greiderēšana. Tiek
plānota ielu atputekļošana.

Pasaku konference Džūkstes pamatskolā.

Aktīva bijusi kultūras dzīve. Plašākais notikums – Pasaku
konference 18. aprīlī Džūkstes pamatskolā, kas veltīta
A. Lerha-Puškaiša jubilejai. Bija gan lieli, gan mazi stāstnieki,
pasaku pētnieki. Lai pasākums noritētu raiti, lielu darbu ie-
guldīja gan konferences idejas autore un veidotāja skolotāja
Gaisma Mukāne, gan Džūkstes pamatskolas kolektīvs.

Pagastu kultūras iestādēs ritējuši daudzi pasākumi: “Teātris
un Es” improvizācijas izrāde bērniem; pieaugušo amatier-
teātra “Spārni” pirmizrāde “Kas ir draugs jeb Vinnijs”; kon-
certs “Dejas ziedonī ar TDK “Laisma” 5. sezona”; kino diena,
grupas “Ducele” koncerts “Tā viš i…”, Egila Garkeviča gleznu
un grafikas darbu jubilejas izstādes atklāšana, 21. aprīlī “Liela
diena atnākusi” ar dejām, dziesmām, rotaļām un šūpošanos;
aprīļa beigās Slampē viesojās Liepājas teātris ar izrādi “Ra-
gana” un “Pannas teātris” ar izrādi “Viņi melo labāk”; dejas
mīļotāji varēja vērot mūsdienu deju jaunrades konkursu.

Savu prasmi rādījuši arī Slampes un Džūkstes pagastu pa-
šdarbības kolektīvi. Pirmsskolas vokālais ansamblis “Saulsta-
riņi” dziedāja sarīkojumā Pūrē. Bērnu deju kolektīvs
“Pasaciņa” piedalījās koncertā Slampes Kultūras pilī. Visi
bērnu deju kolektīvi piedalījās skatē Tukumā (“Pasaciņa” ie-
guva 2. pakāpies diplomu). Slampes pensionāru biedrības
“Zelta rudens” un Džūkstes vecākās paaudzes kluba “Rosme”
dalībnieki bija sarīkojumā Smārdē, senioru deju kolektīvs
“Jumis” – sarīkojumā Talsos. Vidējās paaudzes deju kolektīvs
“Pūces” koncertēja Lielvircavā un Šlokenbekas muižā. Savu-
kārt Lieldienu koncerts “Kas aiz kalna gavilēj’” reizē bija arī
Džūkstes Kultūras nama amatiermākslas kolektīvu atskaites
koncerts. 30. aprīlī Slampē notika bērnu un jauniešu teātra
“Spārni” pirmizrāde –A. Grīniece “Spociņu ziema”.

Bibliotēkās
Skaļās lasīšanas sacensības pusfināls Tukuma bibliotēkā.

Piedalījās 4 bērni. Aprīlis – Monētu dienas bibliotēkā. Biblio-
tēka aicināja piedalīties virtuālajā spēlē “Izzini Latvijas monētās
iekaltās kultūrzīmes!”, kā arī nobalsot par “Latvijas gada mo-
nētu 2018”. Tikšanās ar bērnu grāmatu autori E. Gulbi pasā-
kumā “Koko un Riko brīnišķīgie piedzīvojumi”. Ceļojošā foto
izstāde “Dabas skaistums aizrauj” – fotogrāfs Jānis Bērziņš.

Literatūras izstādes: “Vikam 80”, “Ēvaldam Valteram 125”,
starptautiskā bērnu grāmatu diena ”Klausījos, brīnījos, kas

aiz kalna gavilēja: Lieldieniņa braukšus brauca, asnus veda
vezumā”, “Dāņu pasaku meistaram H. K. Andersenam dzim-
šanas diena”, “Latviešu rakstniekam Jānim Širmanim 115”.

Izstāde “Gaismas stāsti – Latvijai 100 Džūkstē”. Projekts –
pasākumu cikls 7 un 8 g. v. bērniem “Stunda bibliotēkā – ga-
dalaiki dabā un sadzīvē”, nodarbība “Aprīlis – sulu mēnesis”.
Projekts – pasākumu cikls (8. g. v. bērniem) “Dabas daudz-
veidība – ekosistēmas ĶNP” nodarbība.

IRLAVĀ UN LESTENĒ

Aprīlī abos pagastos sadarbībā ar “Komunālserviss
TILDe” veicām teritorijas sakopšanu.

Gatavojāmies 8. maija pasākumam Lestenes Brāļu kapos;
tajā pieminējām 2.pasaules karā kritušos karavīrus.

Mākslas pašdarbības kolektīvi – dejotāji, dziedātāji – pie-
dalījās novada skatēs.

Notika ceļu greiderēšana abos pagastos.
Irlavas vīriešu florbola komanda izcīnīja zelta medaļu

1. līgas sacensībās valstī, kas deva milzīgu gandarījumu gan
pašiem sportistiem, gan līdzjutējiem. Florbola sacensībās ve-
terāniem Irlavas komanda izcīnīja sudraba medaļas. Irlavas
sporta namā notika sacensības galda spēlēs, novada sacensī-
bas dažādos sporta veidos skolēniem, kā arī šautriņu mešanā.
Gatavojamies pludmales volejbola sezonai, uzlabojām smilšu
laukuma segumu.

Abos pagastos tika veikti arī citi darbi atbilstoši plānotajam.

PŪRĒ UN JAUNSĀTOS

Aprīlī tika darīti visi plānotie darbi budžeta ietvaros.
Tiek gatavoti projekta pieteikumi biedrībā “Kandavas

part nerība” par “Leader” naudas piesaisti Pūres pagastā un
“Partnerībai Laukiem un Jūrai” par Jaunsātu pagastu.

Abos pagastos notikušas pagasta konsultatīvās padomes
sēdes.

Darbs ar nekustamajiem īpašumiem:
- tiek gatavoti dokumenti zemes mērīšanai, zemesgrāmatai

u. c., lai 2020. gadā varētu atklātā izsolē pārdot iznomātās lauk-
saimniecības zemes, ir pasūtītas meža inventarizācijas; tai
skaitā tiks pasūtīti zemes robežu plāni, individuālo māju ap-
būvei Pūres ciematā (pēc apstiprinātā Teritoriālā plānojuma);

- janvārī tika veikta telefoniska cenu aptauja pašvaldības
īres dzīvokļu logu un durvju maiņai (ar visu apdari). Izde-
vīgākais piedāvājums saņemts no SIA “MTD-J” no Liepājas,
kā rezultātā tiek gatavoti un tiks nomainīti divi logi, divas
balkona durvis, divas balkona durvis ar logu.

Komunālais dienests
Ar 01.01.2019 Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde, tai

skaitā komunālais dienests, pārņēma Pūres pamatskolas ko-
munālo saimniecību (centrālo ūdenstorni, attīrīšanas iekār-
tas, katlu māju); Tukuma novada internātpamatskolas
komunālo saimniecību (centrālo ūdenstorni, attīrīšanas ie-
kārtas, katlu māju): tai skaitā divas labiekārtotas daudzdzī-
vokļu mājas, pilnībā visi dzīvokļi pieder pašvaldībai –
“Tērces” ar 12 dzīvokļiem un “Avoti” ar 18 dzīvokļiem.

25. aprīļa Domes sēdē tika apstiprināti karstā ūdens un
ūdens tarifi, kuri tiek paaugstināti.

Ceļi, ielas
Pūres pagastā problēmas rodas vietā, kur valsts nozīmes

novadgrāvis savienots ar uzpludinātiem diviem dīķiem uz
novadgrāvja rēķina. Līdz ar to ūdens pastāvīgi stāv caur-
tekā zem Pūres–Lamiņu ceļa un Upes ielā, abās vietās
radot bīstamu situāciju. Tiek gaidīts Tukuma novada
Domes būvinženiera atzinums. Tāda pati situācija radusies
Pūres ciemata centrā, kur valsts nozīmes novadgrāvis
šķērso Zemeņu ielu un caurteka zem Zemeņu ielas pilna
ar ūdeni, zeme stāv mitra, caurule tiek bojāta šuvuma vie-
tās un zemes slānim vairs nav izturības.

Abos pagastos veic apstādījumu/teritoriju un kapu sa-
kopšanu atbilstoši laika apstākļiem.

Kultūras darbinieki, tāpat kā sportisti gatavo pasākumus
atbilstoši sagatavotajam gada plānam.

Siltais laiks atmodināja ar kūlas dedzinātājus. Ļoti lielā
platībā dega neapsaimniekotās Jaunsātu karjeras daļa. Jāteic,
ka dedzinātājs bija neatlaidīgs. Kūla tika aizdedzināta trīs rei-
zes. Pirmās divas reizes, izsaucot ugunsdzēsējus, uguns tika
apturēta, taču trešajā reizē, kad kūla tika aizdedzināta pie
ūdens, lielā vēja dēļ uguns savu darbu veica nežēlīgi. Ja Jaun-
sātu iedzīvotājiem ir idejas, kā šo zemesgabalu apsaimniekot,
lūdzam informēt pakalpojuma centra darbiniekus.

Šis ugunsgrēks parādīja vēl vienu nežēlīgu patiesību –
ūdens trūkumu akās. Arī divus iepriekšējos gadus aka bija
izsusējusi, tomēr tikai, sākot no jūlija. Turpretī tagad, līdz
ar siltajām ziemām, sniega trūkumu, gruntsūdeņu nav jau
agrāk. Šī problēma ir aktuālā visa novadā.

TUMĒ UN DEGOLĒ

Esam tikušies ar Tukuma novada Domes vadību, lai pār-
runātu dažādus aktuālus darba jautājumus kopīgu mērķu tā-
lākai īstenošanai. Pārskatījām budžeta izpildes gaitu un galveno
veicamo darbu sarakstu, lai līdz vasarai paveiktu plānoto.

Vairākiem pašvaldības dzīvokļiem tiek veikta inventari-
zācija, lai tos ierakstītu zemesgrāmatā.

Abos pagastos izvesti lielgabarītu atkritumi, tiek vākti at-
kritumi pagastu centros un gar pašvaldība ceļiem.

Ir nogreiderēti Tumes un Degoles  pašvaldības autoceļi.
Degoles pagastā uz pašvaldības ceļa Čubatas–Garauši uz-
sākta divu caurteku nostiprināšana. Maijā plānojam uzsākt
grants seguma atjaunošanu uz pašvaldības ceļiem.

16. aprīlī notika Vecmoku un Dārīšu māju iedzīvotāju sa-
pulce par kanalizācijas sistēmas un ūdensvada izbūvi

Notikuši dažādi kultūras pasākumi: 13. aprīlī “Senioru pa-
vasara ballē” piedalījās vietējie seniori un arī ciemiņu kolek-
tīvi no Pastendes, Sabiles un Jaunpils; 21. aprīlī svinējām
Lieldienas kopā ar folkloras un ziņģu kopu “Avots”; 25. aprīlī
Kultūras nama zālē skolu tautisko deju festivāls “Danču spē-
les”; 30. aprīlī Valpurģu nakts – Kultūras namā bērniem tik-
šanās ar pasaku raganiņu; ārā pie Kultūras nama dejas un
dziesmas Valpurģī ap ugunskuru.

Tumes vidusskolā joprojām aktīvi notiek sporta nodarbī-
bas, kurās sporto mūsu basketbolisti un jaunie volejbolisti.

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ



DOMES SĒDĒ / INFORMĀCIJAMaijs, 2019  Nr. 5 (169) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

3.

Eiropas Parlamenta vēlēšanas
jau 25. maijā

25. maijā norisināsies Eiropas Parlamenta jeb Eiropas vēlēšanas. Latvija šajās vēlēšanās ir viens vēlē-
šanu apgabals, un Eiropas Parlamentā no Latvijas tiks ievēlēti astoņi deputāti.

Tukuma novada teritorijā 2019. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām izveidoti 16 vēlēšanu iecirkņi: 

Par SIA „Irlavas Sarkanā Krusta
slimnīca”

2018. gada pārskatu

2019. gada 29. martā notika da-
lībnieku sapulce, kurā apstiprināja
SIA  “Irlavas Sarkanā Krusta slim-
nīca” (turpmāk – Sabiedrība)  2018.
gada pārskatu. 

Sabiedrības parakstītais un ap-
maksātais pamatkapitāls ir 37  013
euro. Neto apgrozījums 400 510
euro. Sabiedrība pārskata periodā
strādājusi ar zaudējumiem – 8 961
euro. Zaudējumus paredzēts segt no
nākamo gadu peļņas.

Tukuma novada Dome pieņēma
zināšanai Sabiedrības 2018. gada
darbības pārskatu.

Par SIA „Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība

“PIEJŪRA”” 2018. gada pārskatu

2019. gada 27. martā notika da-
lībnieku sapulce, kurā apstiprināja
SIA  “Atkritumu apsaimniekošanas
sabiedrība “PIEJŪRA”” (turpmāk –
Sabiedrība)  2018. gada pārskatu. 

Sabiedrības parakstītais un ap-
maksātais pamatkapitāls uz 2018.
gada 31. decembri ir 7  084  euro.
Neto apgrozījums pārskata gadā ir
2 799 373 euro. 2018. gadā Sabiedrī-
bas saimnieciskās darbības rezultāts
ir zaudējumi 390 087 euro, īstermiņa
saistības uz gada beigām pārsniedza
apgrozāmos līdzekļus 1  745  641
euro, no kura naudas izteiksmē se-
dzamais īstermiņa saistību pārsnie-
gums sastāda 667  728 euro.
Sabiedrības pašu kapitāls pārskata
gada beigās bija negatīvs 320  434
euro. Sabiedrībai uz pārskata gada
beigām bija ievērojamas kredītsaistī-
bas AS “Swedbank” 2 751 708 euro
un būtiski palielinājušās nenokārto-
tās saistības ar valsts budžetu, kuras
sasniedz 344 925 euro. Uz brīdi, kad
vadība paraksta gada pārskatu, Sa-
biedrības dalībnieki nav pieņēmuši
konkrētu lēmumu par Sabiedrības
turpmākās darbības tālāko stratēģiju
un finansiāla atbalsta sniegšanu. Ga-
dījumā, ja dalībnieku lēmums būs
Sabiedrības atbalstam nelabvēlīgs,
tas var būt par pamatu kredītiestādei
izmantot savas tiesības atprasīt kre-
dīta atmaksu pirms termiņa, kas var
radīt Sabiedrības darbības turpinā-
juma apdraudējumu. Attiecībā uz šo
nenoteiktību 2018. gada finanšu pār-
skatā nav veiktas nekādas korekcijas. 

Tukuma novada Dome pieņēma
zināšanai Sabiedrības 2018. gada
darbības pārskatu.

Par pašvaldības SIA „Tukuma
ledus halle”

2018. gada pārskatu

2019. gada 29. martā notika da-
lībnieku sapulce, kurā apstiprināja
PSIA  “Tukuma ledus halle” (tur-
pmāk – Sabiedrība)  2018. gada pār-
skatu. 

Sabiedrības parakstītais un ap-
maksātais pamatkapitāls ir 172 729
euro. Neto apgrozījums – 629
312  euro. Sabiedrība pārskata pe-
riodā strādājusi ar zaudējumiem –
10  869 euro. Salīdzinot ar 2017.
gadu, zaudējumi ir samazinājušies
par 11,28% jeb 1 381 euro. Negatī-
vais darbības rezultāts 2018. gadā
radās sakarā ar to, ka samazinājās
kopējais apgrozījums, palielinājās
pārējās saimniecības izmaksas un
administrācijas izmaksas. Zaudē-
jumu rašanos ietekmē arī pamatlī-
dzekļu nolietojums, kas 2018. gadā
bija 14 330 euro. Zaudējumus pare-
dzēts segt no nākamo gadu peļņas.

Tukuma novada Dome pieņēma

zināšanai Sabiedrības 2018. gada
darbības pārskatu.

Par SIA „Tukuma slimnīca”
2018. gada pārskatu

2019. gada 7. martā notika dalīb-
nieku sapulce, kurā apstiprināja
SIA “Tukuma slimnīca” (turpmāk –
Sabiedrība)  2018. gada pārskatu. 

Sabiedrības parakstītais un ap-
maksātais pamatkapitāls uz 2018.
gada 31. decembri ir 4  745  695
euro. Neto apgrozījums ir 4  596
998 euro. Neatkarīgais revidents
SIA „Nexia Audit Advice” ziņo-
jumā norāda, ka “2018.  gada 31.
decembrī Sabiedrības darbības re-
zultāts bija zaudējumi 280 006 euro
(2017. gadā tie bija 123 725 euro)
un ka 2018. gada 31. decembrī Sa-
biedrības īstermiņa saistības pār-
sniedz tās apgrozāmo līdzekļu
kopsummu par 375 521 euro, kas
norāda, ka pastāv būtiska neno-
teiktība, kas varētu radīt nozīmīgas
šaubas par Sabiedrības spēju turpi-
nāt darbību nākotnē. Mēs neizsa-
kām turpmāku iebildi attiecībā uz
šo apstākli.” Zaudējumus paredzēts
segt no nākamo gadu peļņas.

Tukuma novada Dome pieņēma
zināšanai Sabiedrības 2018. gada
darbības pārskatu.  

Par SIA „Tukuma siltums”
2018. gada pārskatu

2019. gada 29. martā notika da-
lībnieku sapulce, kurā apstiprināja
SIA “Tukuma siltums” (turpmāk –
Sabiedrība)  2018. gada pārskatu. 

Sabiedrības parakstītais un ap-
maksātais pamatkapitāls ir 1 771 085
euro. Neto apgrozījums ir 2 101 122
euro. Sabiedrība pārskata periodā
strādājusi ar zaudējumiem – 8 510
euro, kuru nolemts segt no nākamo
gadu peļņas.

Tukuma novada Dome pieņēma
zināšanai Sabiedrības 2018. gada
darbības pārskatu.

Par SIA „Tukuma ūdens”
2018. gada pārskatu

2019. gada 29. martā notika da-
lībnieku sapulce, kurā apstiprināja
SIA  “Tukuma ūdens” (turpmāk –
Sabiedrība)  2018. gada pārskatu. 

Sabiedrības parakstītais un ap-
maksātais pamatkapitāls uz 2018.
gada 31. decembri ir 7 473 519 euro.
Neto apgrozījums pārskata periodā
sastāda 1 241 781 euro. Sabiedrība
pārskata periodā strādājusi ar peļņu
– 57 606 euro pēc nodokļu nomak-
sas, kuru nolēma izmantot iepriek-
šējo gadu zaudējumu segšanai.

Tukuma novada Dome pieņēma
zināšanai Sabiedrības 2018. gada
darbības pārskatu.

Par SIA „Komunālserviss TILDe”
2018. gada pārskatu

2019. gada 29. martā notika da-
lībnieku sapulce, kurā apstiprināja
SIA “Komunālserviss TILDe” (tur-
pmāk – Sabiedrība)  2018. gada pār-
skatu. 

Sabiedrības parakstītais un ap-
maksātais pamatkapitāls uz 2018.
gada 31. decembri ir 2 938 971 euro.
Neto apgrozījums 1  242 996 euro.
Sabiedrība pārskata periodā strādā-
jusi ar zaudējumiem – 47 068 euro,
kas, salīdzinot ar 2017. gadu, ir sa-
mazinājušies par aptuveni 60% un
kurus nolēma segt no nākamo gadu
peļņas. 

Tukuma novada Dome pieņēma
zināšanai Sabiedrības 2018. gada
darbības pārskatu.

Tukuma novada Domes sēdē

Visi iepriekš minētie vēlēšanu
iecirkņi sestdien, 25. maijā, strādās
no plkst. 7.00 līdz 20.00.

Lai piedalītos vēlēšanās, nepie-
ciešams personu apliecinošs doku-
ments – pilsoņa pase vai personas
apliecība (eID). Lūgums laikus
pārliecināties, vai personu aplieci-
nošajam dokumentam nav bei-
dzies derīguma termiņš, jo
iecirknī vēlētājam jāuzrāda derīgs
personu apliecinošs dokuments.

Ja uz savu deklarētās dzīvesvie-
tas adresi nav saņemts informatīvs
paziņojums no Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldes par to, kurā
vēlēšanu iecirknī reģistrēts vēlē-
tājs, tad šajās vēlēšanās būs jauna
papildus balsošanas iespēja ie-
priekšējās balsošanas dienās –
vēlēt jebkurā citā iecirknī Latvijā.
Laikā no 22. līdz 24. maijam vēlē-
tājs ar derīgu pilsoņa pasi vai per-
sonas apliecību (eID) var doties un
nodot savu balsi jebkurā vēlēšanu
iecirknī iepriekš norādītajos darba
laikos.

Izmantojot šo iespēju, jārēķinās
ar ilgāku laiku, kas būs jāpavada
iecirknī, jo, lai nodrošinātu prin-
cipu “viens vēlētājs – viena balss”,
iecirkņa darbiniekam, pirms vēlē-
šanu materiālu izsniegšanas būs

jāsazinās ar vēlētāja iecirkni, lai pārliecinātos, ka vēlētājs nav jau nobalsojis.
Tā kā Eiropas Parlamenta vēlēšanās vēlētāju uzskaitei izmanto vēlētāju sarakstus, tad katram vēlētājam

vēlēšanu dienā, 25. maijā, ir jābalso savā iecirknī, tajā, kura vēlētāju sarakstā viņš iekļauts.
No 20. maija līdz vēlēšanu dienai, 25. maijam, vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar nokļūt

vēlēšanu iecirknī, var pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. 
Lai pieteiktu balsošanu savā atrašanās vietā, jāuzraksta iesniegums, kurā jānorāda:
vēlētāja vārds, uzvārds, personas kods;
adrese, kur jāierodas vēlēšanu komisijai, ēkas ārdurvju kods, ja tāds ir, un kontakttālrunis.
Iesniegums jānogādā iecirknī, kurā vēlētājs reģistrēts, vai ja vēlētājs neatrodas sava iecirkņa teritorijā

iepriekšējās balsošanas dienās – vēlētāja dzīvesvietai tuvākajā iecirknī. Iesniegumu iecirknī var nogādāt
jebkura vēlētāja uzticības persona. Vēlētāja uzticības persona iesniegumu vēlētāja vārdā var aizpildīt arī
uz vietas vēlēšanu iecirknī.

Ar partiju priekšvēlēšanu programmām un deputātu kandidātiem Eiropas Parlamenta vēlēšanām ik-
viens var iepazīties Centrālās vēlēšanu komisijas tīmekļa vietnē www.cvk.lv vai vēlēšanu iecirkņos piecas
dienas pirms noteiktā vēlēšanu datuma – sākot ar 20. maiju.

Informāciju apkopoja: 
Inta Kaminska,

Tukuma novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja 

Darba laiki  Iecirk a 
numurs 

Atrašan s 
vieta Adrese 

20.05. 21.05. 22.05. 23.05. 24.05. 

855 

VAS “Latvijas 
autoce u 

uztur t js” 
Tukuma noda a

Jelgavas iela 20, 
Tukums, Tukuma 

novads 

17:00 – 
20:00 

9:00–
12:00 

17:00–
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

856 Tukuma 2. 
vidusskola 

Spartaka iela 2A, 
Tukums, Tukuma 

novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

857* 
Tukuma 
pils tas 

Kult ras nams 

Liel  iela 1, Tukums, 
Tukuma novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

858* Tukuma 
novada Dome 

Talsu iela 4, Tukums, 
Tukuma novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

859 

Tukuma 
novada 

intern tpamat-
skola 

Raudas iela 6, 
Tukums, Tukuma 

novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

860* Tukuma Sporta 
skola 

Kuld gas iela 74, 
Tukums, Tukuma 

novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

866 
Degoles 
pagasta 

trad ciju z le 

“Irbes”, Vien ba, 
Degoles pagasts, 
Tukuma novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

867 Dž kstes 
Kult ras nams 

“Biedr bu Nams”, 
Dž kste, Dž kstes 

pag., Tukuma novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

869* 
Irlavas pagasta 
pakalpojumu 

centrs 

“Sv te i”, Irlava, 
Irlavas pagasts, 
Tukuma novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

871* Jauns tu tautas 
nams 

“Pagasts”, Abavnieki, 
Jauns tu pagasts, 
Tukuma novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

873* 

Lestenes 
pagasta 

pakalpojumu 
centrs 

“Saules”, Lestene, 
Lestenes pagasts, 
Tukuma novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

874* P res Kult ras 
nams 

“V rpas”, P re, P res 
pagasts, Tukuma 

novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

875 
S mes pagasta 
pakalpojumu 

centrs 

Ezera iela 1A, S me, 
S mes pagasts, 
Tukuma novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

876 Slampes 
Kult ras pils 

“Kult ras pils”, 
Slampe, Slampes 

pag., Tukuma novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

879* Tumes 
Kult ras nams 

Pasta iela 1A, Tume, 
Tumes pagasts, 
Tukuma novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

 
* iecirk i pieejami cilv kiem ar kust bu trauc jumiem 

883* Zentenes 
Kult ras nams 

“Gobas”, Zentene, 
Zentenes pagasts, 
Tukuma novads 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

17:00 – 
20:00 

9:00 – 
12:00 

10:00 – 
16:00 

Informējam, ka Tukuma no-
vada Dome 28.03.2019. ir pieņē-
musi lēmumu “Par detāl plānojuma
izstrādes uzsākšanu nekustamā
īpašuma “Jaunbirznieki”, Tumes
pagastā, Tukuma novadā, zemes
vienībai ar kadastra apzīmējumu
9084 003 0068” (prot. Nr. 4. 13.§.).

Detālplānojuma izstrādes
mērķis ir detalizēt teritorijas at-
ļauto izmantošanu un apbūves
parametrus, paredzēt zemes vie-
nības sadalīšanu deviņās apbūves
vienībās, risināt nepie ciešamo in-
ženiertehnisko nodrošinājumu,
t.sk. piebraucamo ceļu (ielu) iz-
būvi piekļuves nodrošināšanai.

Detālplānojuma darba uzde-
vumi ir:

- izstrādāt risinājumus īpa-
šuma sadalei, paredzot jaunvei-
dojamo zemes vienību robežas
un apbūves parametrus;

- izstrādāt transporta infras-
truktūras risinājumus, lai nodro-
šinātu piekļuvi jaunizvei dotajām
zemes vienībām;

- izstrādāt nepieciešamā inže-
nierkomunikāciju nodrošinā-
juma shēmas;

- precizēt esošās aizsargjoslas
un izvērtēt projektēto objektu
aizsargjoslas, ja tādas ir noteik-
tas Aizsargjoslu likumā;

- izstrādāt adresācijas priekš-
likumu plānotajām zemes vienī-
bām.

Detālplānojuma izstrādes ie-
rosinātājs ir SIA “Vidiņi MS”, iz-
strādes vadītāja – Tukuma
novada Domes arhitekte Aivita

Milta, detālplānojuma izstrādā-
tājs – SIA “METRUM”.

Rakstiskus priekšlikumus un
ieteikumus detālplānojuma iz-
strādei var iesniegt (vai nosūtīt
pa pastu) Tukuma novada
Domē, Talsu ielā 4, Tukumā, LV-
3101. Neskaidrību gadījumā ie-
spējams vērsties pie Tukuma
novada Domes arhitektes Aivi-
tas Miltas (tālr. 63107217). 

Paziņojums par detālplānojuma
izstrādes uzsākšanu

Det lpl nojuma teritorija 



4. Tukuma Laiks SAISTOŠIE NOTEIKUMI Maijs, 2019  Nr. 5  (169)

www.tukums.lv

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 28.03.2019. lēmumu (prot. Nr.4, 3.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2
Par grozījumiem 2015. gada 26. novembra

saistošajos noteikumos Nr.26 “Par Tukuma novada
pašvaldības aģentūras “Tukuma novada sociālais

dienests” maksas pakalpojumiem”

Izdoti saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 17. panta otro un ceturto daļu

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2015. gada 26. novembra saistošajos noteikumos
Nr. 26 “Par Tukuma novada pašvaldības aģentūras “Tukuma novada sociālais dienests”
maksas pakalpojumiem” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. noteikumu 42. punktu izteikt šādā redakcijā:
“42. Līdzmaksājums ēdināšanai Dienas centrā “Saimīte” netiek piemērots Tukuma no-

vadā deklarētām trūcīgām un maznodrošinātām personām, kā arī bērniem ar invaliditāti.”
1.2. papildināt noteikumus ar 43. un 44. punktu šādā redakcijā:
43. Tukuma novadā deklarētām trūcīgām personām līdzmaksājums ēdināšanai Dienas

aprūpes centrā “Saime” netiek piemērots, savukārt Tukuma novadā deklarētām maznod-
rošinātām personām līdzmaksājums ēdināšanai tiek piemērots 50% apmērā.

44. Tukuma novadā deklarētām personām Higiēnas pakalpojumi vienu reizi nedēļā
tiek sniegti bez maksas.”

1.3. svītrot no noteikumu pielikuma 9.1. punkta vārdus “Invalīdu”.

Paskaidrojuma raksts

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 28.03.2019. lēmumu (prot. Nr.4, 5.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.3
Par grozījumiem Tukuma novada Domes

2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr.10
“Par Tukuma novada pašvaldības sociālajiem

pakalpojumiem un sociālo darbu”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14. panta trešo daļu, 
15. panta pirmās daļas 7. punktu, 43. panta trešo daļu, 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. pantu trešo daļu

Izdarīt Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr. 10
“Par Tukuma novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem un sociālo darbu” (turpmāk
– noteikumi) šādus grozījumus:

1. noteikumu 14. punktu izteikt šādā redakcijā:
“14. Saskaņā ar pieņemto lēmumu par aprūpes mājās pakalpojuma piešķiršanu tiek slēgts

līgums starp personu vai personas likumisko pārstāvi un aprūpes mājās pakalpojuma sniedzēju.
Līgumā noteic aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanas kārtību, veidu, uzdevumus, uzdevumu
apjomu un pakalpojuma līmeni, samaksas kārtību, pušu tiesības, pienākumus un atbildību.”

2. noteikumu 53. punktu izteikt šādā redakcijā:
“53. Ilgstošas vai īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus

bērniem nodrošina Tukuma novada sociālā dienesta pakļautībā esošā iestāde Tukuma
novada pašvaldības Bērnu un jauniešu centrs „Sapņi”. ”

3. noteikumu 64.5. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā:
“64.5. sociālais darbinieks izvērtē ģimenes (personas) vajadzību pēc sociālās palīdzības

un sociālajiem pakalpojumiem un pieņem lēmumu (nosūtījumu) par nepieciešamo so-
ciālo pakalpojumu nodrošināšanu vai pabalsta rehabilitācijas mērķu sasniegšanai pie-
šķiršanu, kā arī organizē pakalpojuma saņemšanu pie sociālās palīdzības sniegšanas
speciālista.”

4. svītrot noteikumu 70. punktu.

Paskaidrojuma raksts

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 16.04.2019. lēmumu (prot. Nr.5, 1.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.4
Par Tukuma novada pašvaldības nodevām

Tukuma pilsētas un novada svētkos

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 3. punktu,
21. panta pirmās daļas 15. punktu, likuma „Par nodokļiem un nodevām” 10. panta

trešo daļu, 12. panta pirmās daļas 2. punktu un 4. punktu, Ministru kabineta
2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var

uzlikt pašvaldību nodevas” 3. punktu un 16.¹ punktu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) tiek piemēroti šādos Tukuma novada pa-

švaldības organizētajos kultūrtūrisma pasākumos: Rožu svētki un Precību spēles (turpmāk –
Svētki).

2. Noteikumi attiecas uz Tukuma novada pašvaldības administratīvo teritoriju, un pa-
švaldības nodevas maksātājs ir fiziska vai juridiska persona, kas iesniegusi pieteikumu
ielu tirdzniecībai vai izklaidējoša rakstura pasākuma rīkošanai Svētkos.

3. Noteikumos noteiktās pašvaldības nodevas tiek ieskaitītas Tukuma novada pašval-
dības budžetā.

4. Pašvaldības nodevu var samaksāt skaidrā naudā Tukuma novada Domes (turpmāk –
Dome) kasē vai veicot bezskaidras naudas norēķinu, pirms tam saņemot rēķinu no Domes.

5. Pēc rēķina apmaksas Dome izsniedz Svētku ielu tirdzniecības vai izklaidējoša rak-
stura pasākuma rīkošanas atļauju. 

6. Tirdzniecība vai izklaidējoša rakstura pasākuma rīkošana publiskā vietā Svētku laikā
notiek tikai ar Domes izsniegtu ielu tirdzniecības vai izklaidējoša rakstura pasākuma rī-
košanas atļauju un tikai Domes norādītā vietā.

7. Ja tirgotājs vai pasākuma rīkotājs uz tirdzniecību vai pasākuma rīkošanu Svētku
laikā nav ieradies, samaksāto pašvaldības nodevu viņam neatmaksā un pieteikto tirdznie-
cības vai pasākuma rīkošanas vietu Dome izmanto pēc saviem ieskatiem. 

8. Dome nosaka un iekasē pašvaldības nodevas Svētku laikā par:
8.1. izklaidējoša rakstura pasākumu rīkošanu publiskās vietās;
8.2. ielu tirdzniecību publiskās vietās.
9. Noteikumu izpratnē diena ir laiks līdz plkst. 24:00. No plkst. 24:00 sākas nākamā diena.

II. Nodevas apmērs
10. Pašvaldības nodeva par izklaidējoša rakstura pasākumu rīkošanu publiskās vietās

Svētku laikā: 
10.1. par publisko atrakciju iekārtām vai pārvietojamajiem atrakciju parkiem –

70,00 euro dienā;
10.2. par uzņēmumu, produktu un pakalpojumu reklamēšanu (bez tirdzniecības) –

50,00 euro dienā;
10.3. par citiem izklaidējoša rakstura pasākumiem – 20,00 euro dienā.
11. Pašvaldības nodeva par ielu tirdzniecību publiskās vietās Svētku laikā par vienu

tirdzniecības vietu:

13. Ja tirdzniecības dalībnieks ierodas Svētkos ar lielāku telti vai aizņēmis lielāku tirdznie-
cības platību, nekā norādīts viņam izsniegtajā Svētku ielu tirdzniecības atļaujā, samaksātā
pašvaldības nodeva tiek dubultota. Divkāršais nodevas apmērs tiek aprēķināts, pamatojoties
uz Domes pārstāvja, kas pilnvarots pārbaudīt tirdzniecības atļaujas, sastādītu aktu, kam pie-
vienota fotofiksācija. Aktu Domes pilnvarotā persona sastāda tirdzniecības dalībnieka vai tā
pārstāvja klātbūtnē un informē viņu par nodevas pārrēķinu divkāršā apmērā.   

14. Papildus Noteikumu 12. punktā noteiktajam koeficientam tiek piemērots koefi-
cients 1,5 Noteikumu 11. punktā noteiktajai ielu tirdzniecībai, ja tā notiek Tukuma pilsētas
Pauzera pļavās.

Paskaidrojuma raksta 
sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums 

Saistošo noteikumu groz jumi nepieciešami, lai paplašin tu personu loku 
atbr vošanai no l dzmaks juma din šanai Dienas centros, k  ar  noteiktu 
personu loku, kur m Higi nas pakalpojumi vienu reizi ned  tiek sniegti bez 
maksas. 
Vienlaic gi, j nov rš v rda “Inval ds” lietošana noteikumos. 

2. ss projekta satura 
izkl sts 
 

Saistošie noteikumi paredz personu loku, kuri sa emtu sniegto pakalpojumu 
samaksas atvieglojumus un sv tro no noteikumiem v rdu “Inval ds”. 

3. Inform cija par 
pl noto projekta ietekmi 
uz pašvald bas budžetu 

Pašvald bas pal dz ba pl nota saska  ar Tukuma novada Domes saistošajiem 
noteikumiem par Tukuma novada pašvald bas pamatbudžetu un speci lo 
budžetu attiec gaj  gad . 
 

4. Inform cija par 
pl noto projekta ietekmi 
uz uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Projekts šo jomu neskar. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Administrat vaj m proced r m tiek pak auta l muma pie emšana, izpildes 
administr šana un p rs dz ba. 
 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Nav organiz tas. 
 

Paskaidrojuma raksta 
sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums 

Saistošo noteikumu groz jumi nepieciešami, lai paplašin tu personu loku 
atbr vošanai no l dzmaks juma din šanai Dienas centros, k  ar  noteiktu 
personu loku, kur m Higi nas pakalpojumi vienu reizi ned  tiek sniegti bez 
maksas. 
Vienlaic gi, j nov rš v rda “Inval ds” lietošana noteikumos. 

2. ss projekta satura 
izkl sts 
 

Saistošie noteikumi paredz personu loku, kuri sa emtu sniegto pakalpojumu 
samaksas atvieglojumus un sv tro no noteikumiem v rdu “Inval ds”. 

3. Inform cija par 
pl noto projekta ietekmi 
uz pašvald bas budžetu 

Pašvald bas pal dz ba pl nota saska  ar Tukuma novada Domes saistošajiem 
noteikumiem par Tukuma novada pašvald bas pamatbudžetu un speci lo 
budžetu attiec gaj  gad . 
 

4. Inform cija par 
pl noto projekta ietekmi 
uz uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Projekts šo jomu neskar. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Administrat vaj m proced r m tiek pak auta l muma pie emšana, izpildes 
administr šana un p rs dz ba. 
 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Nav organiz tas. 
 

 

Nr. 
p.k. Tirdzniec bas dal bnieks un tirdzniec bas veids Euro  

11.1. Tirdzniec ba, ko veic fizisk  persona, kurai atbilstoši nodok u 
jomu reglament jošiem normat vajiem aktiem nav j re istr  
saimniecisk  darb ba un kas tirgo: 
11.1.1. pašu ražoto lauksaimniec bas produkciju; 
11.1.2. savva as ogas, aug us, riekstus, s nes un savva as ziedus. 

10,00 
 

11.2. Tirdzniec ba, ko veic fiziska persona, kura re istr jusi 
saimniecisko darb bu, vai juridiska persona par tirdzniec bu ar: 
11.2.1. amatniec bas un lietiš s m kslas izstr d jumiem; 
11.2.2. nep rtikas prec m; 
11.2.3. p rtikas prec m (bez alkoholisko dz rienu tirdzniec bas); 
11.2.4. pašu ražotu v nu, raudz tiem alkoholiskiem dz rieniem 
vai citiem pašu ražotiem alkoholiskajiem dz rieniem; 
11.2.5. alu no speci l m iek rt m; 
11.2.6. alkoholiskiem dz rieniem vai fas to alu. 

 
 

15,00 
20,00 
15,00 
35,00 

 
40,00 
50,00 

11.3.  Sabiedrisk s din šanas pakalpojums un tirdzniec ba ar 
bezalkoholiskajiem dz rieniem. 

60,00 

11.4.  Sabiedrisk s din šanas pakalpojums un tirdzniec ba ar alu no 
speci l m iek rt m. 

90,00 

11.5. Sabiedrisk s din šanas pakalpojums un tirdzniec ba ar 
alkoholiskajiem dz rieniem vai fas to alu. 

100,00 

 
12. Noteikumu 11. punkt  min t s pašvald bas nodevas apm rs atkar gs no tirdzniec bas vieta
vai tirdzniec bas telts izm ra, piem rojot attiec gu koeficientu: 

 
Tirdzniec bas vietas vai telts lielums Piem rojamais koeficients nodevas apr in šanai 

3 x 4 metri vai maz ks 1 
no 3 x 4,01 l dz 6 x 6 metri 2 

no 6 x 6,01 l dz 10 x 15 metri 3 
no 10 x 15,01 l dz 10 x 30 metri 4 
No 10 x 30,01 l dz 10 x 40 metri 5 

12. Noteikumu 11. punktā minētās pašvaldības nodevas apmērs atkarīgs no tirdznie-
cības vietas vai tirdzniecības telts izmēra, piemērojot attiecīgu koeficientu:



SAISTOŠIE NOTEIKUMIMaijs, 2019  Nr. 5 (169) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

5.

15. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniedzējam un alkoholisko dzērienu tirgo-
tājam, kas nodrošina sēdvietas ar galdiņiem (turpmāk – Sēdvietas) pie tirdzniecības vietas,
pašvaldības nodevai piemēro atlaidi atbilstoši Sēdvietu skaitam:

16. Pašvaldības nodevas kopējā summa tiek aprēķināta šādi:
16.1. Pašvaldības nodeva par izklaidējoša rakstura pasākuma rīkošanu publiskās vie-

tās Svētku laikā tiek aprēķināta pēc formulas: 
I = A x N, kur:
I – pašvaldības nodeva par izklaidējoša rakstura pasākumu rīkošanu publiskās vietās

Svētku laikā;
A – Noteikumu 10.1. līdz 10.3. punktos noteiktā nodeva atbilstoši izklaidējoša rakstura

pasākuma veidam;
N – dienu skaits, cik ilgi tiek veikta izklaidējoša rakstura pasākuma rīkošana.
16.2. Pašvaldības nodeva par ielu tirdzniecību publiskās vietās Svētku laikā par vienu

tirdzniecības vietu tiek aprēķināta pēc formulas:
T = (B x C x D) - E, kur:
T – pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās Svētku laikā par vienu tirdznie-

cības vietu;
B – Noteikumu 11.1. līdz 11.5. punktos noteiktā nodeva atbilstoši tirdzniecības veidam;
C – Noteikumu 12. punktā noteiktais koeficients atbilstoši tirdzniecības vietas vai

tirdzniecības telts izmēram;
D – Noteikumu 14. punktā noteiktais koeficients, ja tirdzniecība tiek veikta Tukuma

pilsētas Pauzera pļavās;
E – Noteikumu 15. punktā noteiktā atlaide par nodrošinātajām Sēdvietām.

III. Atbrīvojums no nodevas samaksas un kontrole
17. No pašvaldības nodevas izklaidējoša rakstura pasākumu rīkošanu atbrīvo pasā-

kuma organizētāju, ja:
17.1. tas pilda Tukuma novada pašvaldības pasūtījumu;
17.2. tas ir Tukuma novada pašvaldības vai valsts iestāde;
17.3. tas ir Tukuma novadā juridisko adresi reģistrējusi biedrība;
17.4. tas ir parku vai citu speciāli iekārtotu brīvdabas atpūtas vietu nomnieks, kas no-

slēdzis zemes nomas līgumu ar Domi izklaidējoša rakstura pakalpojuma sniegšanai;
17.5. rīkotais pasākums ir labdarības pasākums;
17.6. tam ir piešķirts un Valsts ieņēmumu dienesta datu bāzē reģistrēts sabiedriskā la-

buma organizācijas statuss.
18. No pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskā vietā atbrīvo tirdzniecības da-

lībnieku, ja:
18.1. tas ir Tukuma novadā juridisko adresi reģistrējusi biedrība;
18.2. tas ir parku vai citu speciāli iekārtotu brīvdabas atpūtas vietu nomnieks, kas no-

slēdzis zemes nomas līgumu ar Domi tirdzniecības pakalpojuma sniegšanai;
18.3. tam ir piešķirts un Valsts ieņēmumu dienesta datu bāzē reģistrēts sabiedriskā la-

buma organizācijas statuss. 
19. Pašvaldības nodevas maksājumus kontrolē Domes Finanšu nodaļa, sekojot, lai pa-

švaldības nodeva tiek samaksāta noteiktajā termiņā un pilnā apmērā.
20. Ja tirdzniecības vietā tirdzniecība tiek veikta ar dažāda sortimenta precēm, tad no-

devas apmēru nosaka pēc lielākās nodevas.

Paskaidrojuma raksts

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 20.12.2018. lēmumu (prot. Nr.26, 3.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.24
Par Tukuma novada pašvaldībai

piekrītošo vai piederošo neapbūvētu
zemesgabalu nomas maksas noteikšanu

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 350 „Pub-
liskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 31. punktu 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka Tukuma novada pašvaldībai
piekrītošo vai piederošo neapbūvētu zemesgabalu nomas maksu vai nomas maksas izsoles
sākumcenu, ja uz zemes nomu piesakās vairākas personas.

2. Zemesgabals Noteikumu izpratnē ir neapbūvēta zemes vienība vai apbūvētas zemes vienī-
bas neapbūvētā daļa ar kadastra apzīmējumu, par kuras iznomāšanu tiek slēgts nomas līgums.

3. Zemesgabalu iznomāšana bez apbūves tiesībām nomas maksa vai nomas maksas
izsoles sākumcena ir:

3.1. zemesgabalu lauku teritorijās, kas tiek iznomāti lauksaimniecības, mežsaimniecī-
bas vai ūdenssaimniecības vajadzībām, nomas maksu nosaka neatkarīgs, sertificēts vēr-
tētājs, vadoties pēc vidējās nomas maksas attiecīgā lauku teritorijā, piemērojot Ministru
kabineta noteikumos par publiskas personas zemes nomu noteikto minimālo maksu;

3.2. zemesgabaliem lauku teritorijās, kas iznomāti kā sakņu dārzi platībā līdz 0,5 hek-
tāriem (ieskaitot), 10% no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā, nepiemērojot Ministru
kabineta noteikumos par publiskas personas zemes nomu noteikto minimālo maksu;

3.3. zemesgabaliem Tukuma pilsētas teritorijā, kas iznomāti kā sakņu dārzi, 25% no
lauksaimniecības zemes bāzes vērtības gadā, nepiemērojot Ministru kabineta noteikumos
par publiskas personas zemes nomu noteikto minimālo maksu.

4. Ja tiek iznomāts:
4.1. neapbūvēts zemesgabals, kas ir starpgabals, vai neapbūvēts zemesgabals (tostarp

zemesgabals ielu sarkanajās līnijās), kas nav iznomājams patstāvīgai izmantošanai un tiek
iznomāts tikai piegulošā nekustamā īpašuma īpašniekam vai lietotājam ar nosacījumu,
ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas
nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdar-
bības atbalsts, – zemesgabala nomas maksa ir 3% no kadastrālās  vērtības;

4.2. neapbūvēts zemesgabals, kas tiek izmantots personisko palīgsaimniecību vajadzībām
atbilstoši likuma „Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7. pantam ar no-
sacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai sa-
mazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā
komercdarbības atbalsts, – zemesgabala nomas maksa ir 1,5% no kadastrālās vērtības;

4.3. neapbūvēts zemesgabals, kas tiek iznomāts biedrībām vai nodibinājumiem, kuru darbība
sniedz nozīmīgu labumu sabiedrībai vai kādai tās daļai, it sevišķi, ja tā vērsta uz labdarību, cil-
vēktiesību un indivīda tiesību aizsardzību, pilsoniskas sabiedrības attīstību, izglītības, zinātnes,
kultūras un veselības veicināšanu un slimību profilaksi, sporta atbalstīšanu, vides aizsardzību,
palīdzības sniegšanu katastrofās un ārkārtas situācijās, sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli
mazaizsargāto personu grupu, sociālās labklājības celšanu, kā arī starptautiskajām organizācijām
ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai sa-
mazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā ko-
mercdarbības atbalsts, – zemesgabala nomas maksa ir 3% no kadastrālās  vērtības.

5. Zemesgabalu iznomāšanu ar apbūves tiesībām nomas maksu nosaka neatkarīgs, sertificēts
vērtētājs, nosakot nomas maksu katram iznomājamam zemes gabalam individuāli, piemērojot
Ministru kabineta noteikumos par publiskas personas zemes nomu noteikto minimālo maksu.

6. Pagarinot zemesgabalu nomas termiņu lauku teritorijās bez izsoles rīkošanas ze-
mesgabaliem, kas tiek iznomāti lauksaimniecības, mežsaimniecības vai ūdenssaimniecī-
bas vajadzībām, nomas maksu nosaka neatkarīgs, sertificēts vērtētājs, katram
iznomājamam zemesgabalam individuāli, piemērojot Ministru kabineta noteikumos par
publiskas personas zemes nomu noteikto minimālo maksu. Šis punkts nav piemērojams
Noteikumu 4. punktā minētos gadījumos.

7. Ar Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada Domes 2016. gada
25. februāra saistošie noteikumi Nr. 6. “Par Tukuma novada pašvaldībai piekrītošo vai
piederošo neapbūvētu zemes gabalu nomas maksas noteikšanu” (prot. Nr. 3., 2.§).

Paskaidrojuma raksts

S dvietu skaits Atlaides apm rs 
l dz 5 0% 
6 – 12  5 % 

13 – 20  10 % 
21 – 50  20 % 

50 un vair k  30 % 

Paskaidrojuma raksta sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta nepieciešam bas 
pamatojums 

Likuma „Par nodok iem un nodev m” 12. panta pirm s da as 2., 4. punkts paredz 
pašvald bai ties bas t s administrat vaj  teritorij  uzlikt pašvald bas nodevas par 
izklaid joša rakstura pas kumu sar košanu un tirdzniec bu publisk s viet s. 
Saistošie noteikumi noteic pašvald bas nodevas apm ru Tukuma novada 
pašvald bas organiz to Tukuma Rožu sv tku un Prec bu sp u laik , kas notiek 
vienu reizi gad , j lija m nes . emot v r  lielo tirdzniec bas dal bnieku skaitu, 
k  ar  sv tku apmekl t ju piepl dumu, pašvald bas interes s ir sv tku laik  
pašvald bas nodevu palielin t nol k  papildin t pašvald bas budžeta ie mumus, 
lai katru n kamo gadu sv tku norisi var tu uzlabot. 

2. ss projekta satura izkl sts Saistošie noteikumi nosaka pašvald bas nodevas apm ru par ielu tirdzniec bu un 
izklaid joša rakstura pas kumu r košanu Tukuma Rožu sv tku un Prec bu sp u 
(turpm k – Sv tki) laik , k  ar  personu loku, kas no nodevas ir atbr voti.  

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Ietekme uz budžetu nav b tiska. Tukuma Rožu sv tkos 2018. gad  pašvald ba 
iekas ja nodevu par ielu tirdzniec bu un izklaid joša rakstura pas kumiem 
2784 EUR apm r .  
Pl notais papildu ieguvums pašvald bas budžet  aptuveni 2200 EUR. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Uz m jdarb bas vidi ietekm  neb tiski, tom r pozit vi, jo rezult ts v rsts uz 
kvalitat v ku Sv tku norisi. Jo vair k apmekl t ju apmekl  Sv tkus, jo 
labv l g ka ir ietekme uz uz m jdarb bas vidi pašvald b . 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Ielu tirgot js vai izklaid joša pas kuma r kot js, kas v las nodarboties ar 
uz m jdarb bu Sv tku laik  publisk  viet , p c at aujas ielu tirdzniec bai vai 
izklaid joša rakstura pas kuma r košanai v ršas Dom . Lai sa emtu at auju, 
j samaks  saistošajos noteikumos noteikt  pašvald bas nodeva, kuras apm ru 
apr ina Domes atbild gais darbinieks. Ielu tirdzniec bu vai izklaid joša rakstura 
pas kumu Sv tku laik  dr kst veikt tikai Domes nor d t  viet  un tikai ar Domes 
izsniegtu ielu tirdzniec bas vai izklaid joša rakstura pas kuma r košanas at auju, 
kura j uzr da Domes darbiniekam vai pilnvarotai personai, kas ir ties ga kontrol t 
saistošo noteikumu iev rošanu. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Nav notikusi. 

j
Paskaidrojuma raksta  

 Nor d m  inform cija 
sada as   

1. Projekta Ministru kabinets 2018. gada 19. j nij  ir izdevis noteikumus Nr. 350 
nepieciešam bas „Publiskas personas zemes nomas un apb ves ties bas noteikumi”, 
pamatojums. kuru 139. punkts nosaka, ka pašvald b m ir j izv rt  esošie 

 saistošie noteikumi un, ja nepieciešams, l dz 2019. gada 1. janv rim 
 j izdod jauni saistošie noteikumi. 
2. ss projekta satura Saistošie noteikumi nosaka neapb v tas zemes nomas maksu 
izkl sts. Tukuma novada administrat vaj  teritorij . 
3. Inform cija par pl noto   
projekta ietekmi uz Projekts b tiski neietekm s pašvald bas budžetu. 
pašvald bas budžetu.   
4. Inform cija par   
pl noto projekta ietekmi Projekts skars uz m jdarb bas vidi, palielinot pašvald bas 
uz uz m jdarb bas vidi iznom jam s zemes nomas maksu, tuvinot to tirgus cen m. 
pašvald bas teritorij .   
5. Inform cija par 

Papildus tiks piesaist ts neatkar gs, sertific ts nekustam  pašuma administrat vaj m 
v rt t js, kurš noteiks zemes nomas maksas apm ru. proced r m.   

6. Inform cija par   
konsult cij m ar Nav veiktas.  
priv tperson m.   

   

ŪSIŅA PAVASARIS VIESATAS MEANDRĀS

2019.gada 18. maijā no plkst. 14.00
-  folkloras grupa “Laiva”
-  dabu izzinoši uzdevumi Viesatas upesloku takā

-  radošas apvienības “Pali:  koncerts plkst.19.00

Pasākums notiks Viesatas upesloku dabas un izziņas
takas sākumā pie tilta.

Ieeja pret ziedojumiem.
Koncerta laikā nodrošiniet sevi ar piemērotu

apģērbu un sēdēšanai vajadzīgām lietām.
Informācija – 29105209 (Ligita Tauniņa).

Biedrība “Viesatas upesloki” aicina uz pavasarīgi muzikālu
pasākumu dabas draugiem un draugu draugiem

Tukuma Sporta skolas stadionā, 
Tukumā, Kuldīgas ielā 74

11.maijā pl. 12.00
Atklātā jaunsardzes četrcīņa vieglatlētikā.

Piedalās U14, U16 un U18 grupas.

12.maijā pl.10.00
Tālivalža Krūmiņa atklātās sacensības šķēpa mešanā.



6. Tukuma Laiks PAGASTU ZIŅAS Maijs, 2019  Nr. 5  (169)

www.tukums.lv

Pūres un Jaunsātu 
pagastu Ziņas

Pūres un Jaunsātu 
pagastu Ziņas

Labdien 
ziedonī!

Kad mostas daba, sarosās dārzkopji, puķkopji, mazdār-
ziņu un zemes īpašnieki. Ikvienam, kam dārza un lauku
darbi ir sirdslieta vai maizes darbs, šobrīd aktuāla kļūst sē-
šana un stādīšana. Cilvēks steidz apstrādāt zemi, stādīt
kartupeļus, sēt gurķus un citus dārzeņus. Visur, visur jū-
tama zemes smaržas elpa!

Pamazām siltie apģērbi tiek nomainīti pret vieglākiem.
Arī brīvais laiks ir mainījies – gaišie vakari tagad ir garāki,
tāpēc vairāk laika var pavadīt dabā, baudot aktīvu atpūtu.
Nepalaidiet garām trako ziedēšanas laiku, pavērojiet, cik
šogad krāšņi zied ābeles, ķirši, ceriņi un dažādas pavasara
puķes! Bet par to, kas jauns Pūres un Jaunsātu pagastos,
lasiet mūsu informatīvajā pielikumā.

Lai Jums veicas pavasara darbos!

Pavasara vēstneši ir ne tikai piemājas sniegpulkstenīši, bet
arī atkritumi, kas parādās ik uz stūra, sniegam nokūstot.
Tāpēc jau pierasts, ka aprīlis ir  mēnesis, kad visa Latvija ga-
tavojas vides sakopšanai un labiekārtošanai. Jaunsātu pakal-
pojumu centra darbinieki, atsaucoties aicinājumam negaidīt
Lielo Talkas dienu, šopavasar strādājuši Kukšu kapos. Jau par
tradīciju ir kļuvis tas, ka arī Jaunsātos katru pavasari tiek or-
ganizēta talka. Sakopjot kādu vietu savā pagastiņā, tiek sa-
kopta arī maza daļa no mūsu Latvijas. Pirmajā gadā
sakopšanas darbi notika Abavnieku parkā, pagājušajā gadā –
Ķinkatu  un Tūtu kapos. Kapos pie Ķinkatu mājām ir apgla-
bāti padomju un vācu karavīri, kuri krituši Otrā pasaules kara
pēdējās kaujās. Daļu pārapbedīja Sātu kapos, bet piemineklis
vēl joprojām ir saglabājies. Pārvalde risina jautājumus arī par
citu piemiņas vietu sakopšanu. Paredzēts, ka nākamā talka
tiks rīkota, lai pieminekli rakstniekam Jānim Jaunsudrabiņam
(1877–1962), kurš mācījies Vecsātu zemkopības skolā, pār-
celtu uz citu vietu, jo šobrīd tas atrodas privātīpašumā.

Mēs par tīru un sakoptu Latviju!

Pavasaris klāt!
Pavasaris sagaidīts arī Pūres bērnudārzā “Zemenīte”. Tā

ieskandināšana šogad sākās ar Vecvecāku pēcpusdienām,
kurās aktīvi darbojās gan bērni, gan vecvecāki. Šajos svētkos
bērni gan dziedāja, gan dejoja kopā ar savām vecmāmiņām
un vectētiņiem, gan sniedza dažādus priekšnesumus. Tāpat
izdevās arī kopā iestādīt pirmās puķes, par kurām rūpēties
varēs vēl ilgi un kuras kalpos par atgādinājumu kopīgi pa-
vadītajam laikam mūsu izglītības iestādē.

Tāpat ar lielu prieku sagaidīti arī lidojošie draugi –
putni, kuri atgriezušies no siltajām zemēm. Kāds labo
darbu – pagatavot putnu būrīti – kopā ar tēti bija izvēlējies
paveikt jau mājās, tomēr daži tēti un vectēvi radīja lielu
prieku bērniem un ieradās bērnudārzā, lai kopā ar mazu-
ļiem uzbūvētu jaunās mājvietas. Procesā varēja iesaistīties
ikviens audzēknis. Kamēr zēns zāģēja materiālu, meitenes
bija kā lakstīgalas uz maliņas sakāpušas, lai to nostabilizētu
un atbalstītu jauno meistaru tik svarīgajā procesā. 

Krāsainiem notikumiem bagāts šis pavasaris ir ne vien
bērniem, bet arī mūsu izglītības iestādes pedagogiem, jo,
tāpat kā ar pavasara atnākšanu un kompetenču pieejas vēs-
mām, nedaudz izmainās arī mācību process  PII “Zeme-
nīte”.  Mūsu pedagogi jau vairāku mēnešu garumā apmeklē
jaunā izglītības modeļa – kompetencēs balstītas izglītības
– tālākizglītības kursus, lai visu to labāko spētu piedāvāt
arī mūsu bērniem. Jāatzīst, ka pedagogi ir ļoti apmierināti
un saskata daudz pozitīva šajā reformā, tomēr ne kardinā-

las izmaiņas, jo pēc ļoti līdzīgas pieejas mūsu izglītības ie-
stādē strādājam jau sen. Bērna mācīšanās, praktiski dar-
bojoties, izzinot un iepazīstot, darot, pamēģinot, pie mums
ir bijusi aktuāla vienmēr!

Nelielas pārmaiņas piedzīvojušas grupu telpas, cenša-
mies pielāgot to izkārtojumu bērnu vajadzībām un visu
materiālu pieejamībai. Tāpat nodarbību procesā skolotājas
ievieš nelielas izmaiņas, lai lielāku uzsvaru liktu tieši uz
bērna virzītu nodarbību, kurā tiek iepazītas un pētītas gan
bērniem, gan sabiedrībā aktuālās tēmas. Mācību procesa
pilnveidošana, protams, noris visu laiku, jo ne tikai mācī-
šanas un mācīšanās pieeja, bet arī mūsu bērni ir mainīgi
un attīstās līdzi laikam! Lai visiem krāsains un pozitīviem
notikumiem un pārmaiņām bagāts šis pavasaris!

Lienīte Berļizova,
Pūres PII “Zemenīte” pirmsskolas skolotāja 

Pagājušajā gadā svinējām Latvijai
100 gadu jubileju, bet Pūres pirmsskolas iz-
glītības iestādei “Zemenīte” – 50. Gadi iet,
pasaule mainās, mainās bērni un vecāki,
mainās skolotājas un arī skološanās. Lai pa-
darītu bērniem interesantāku ikdienas
darbu, mēs bieži dodamies dažādās mācību
ekskursijās, jo tā ir viena no mācību darba
formām, kad bērni reālā situācijā var izzināt,
apskatīt, iepazīt, izjust apkārtējo pasauli, mā-
cīties sadarboties ar citiem cilvēkiem.

Simtgades pasākumu sakarā Pūres PII
“Zemenīte” katru mēnesi devās ekskursijās,
lai iepazītu savu dzimto pagastu – Pūri. Tā
bērni apskatīja gotiņas z/s “Krieviņi” un ie-
pazinās ar Lamiņu parku, priecājās par ai-
tiņām z/s “Dankumi”, apskatīja smilšu
piramīdas un lielos traktorus  “Vītolu kar-
jerā” un aizbrauca pat līdz Kandavas no-
vada robežai, lai nobaudītu pankūkas vienā
no Pūres pagasta kafejnīcām “Apšukrogs”.  

Mūsu bērni arī šogad  turpina iepazīties
ar iestādēm, kas atrodas tuvākajā apkārtnē.
Martā mūsu plānā galvenā tēma bija “Kas

es būšu, kad izaugšu”. Nodarbībās pirm-
sskolas skolotājas runāja ar bērniem par
viņu nākotnes sapņiem, par mammas un
tēta darbu, vecmāmiņas un vectētiņa gai-
tām. Mazākie iepazinās ar pavāra darbu
mūsu pašu virtuvē  un medmāsiņas darbu
bērnudārzā un ambulancē. Bet citi pastai-
gas laikā devās uz pastu, bibliotēku vai
Beatrises tēta akmeņkaļa darbnīcu, citi – uz
augļu pagrabu, kur varēja parunāties ar
Martina vecmāmiņu par garšīgākajiem
āboliem un burkāniem, vai uz veikalu, kur
lielākā daļa bērnu vakaros iet iepirkties
kopā ar vecākiem. Visi bijām Kultūras
namā, lai apskatītu kārtējo izstādi. Un tad
vēl devāmies uz Pastariņa muzeju Zentenes
pagasta “Bisniekos”, lai paklausītos par dar-
biem agrākos laikos, apskatītu senos dar-
barīkus lauku sētā un izspēlētu latviskās
spēles un rotaļas. Bet aprīlī, kad grupās ru-
nājām par pavasara krāsām un skaņām,
braucām ekskursijā uz Jaunmoku pils Meža
muzeju, lai mācītos saklausīt putnu balsis,
apskatītu dzīvnieku pēdu nospiedumus un

aptaustītu meža dzīvnieku kažociņus. Vēl
brītiņu paskatījāmies filmiņu par purvu, un
tad jau bija jādodas laukā, lai iesaistītos
orientēšanās sacensībās pa Jaunmoku pils
teritoriju. Kad visi objekti bija sameklēti un

atzīmēti, visi priecīgi varējām doties atpa-
kaļ uz bērnudārzu. Novēlu visiem jaukus
piedzīvojumus mazās ekskursijās!

Velga Dektere,
Pūres PII “Zemenīte” vadītāja 

Arī mazie dodas ekskursijās

2019. gada maijs



PAGASTU ZIŅASMaijs, 2019  Nr. 5 (169) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

7.

Dāmu deju kopai 
“Kā sendienās” – 15

Lai veicinātu aktīvās darba gaitas bei-
gušo cilvēku, senioru sabiedrisko aktivi-
tāti, radās īpaša dejas forma – senioru
dejas, vēl tās mēdz saukt par Eiropas
dejām.

Nu jau tās strauji izplatījušās, kļuvušas
populāras arī mūsu sabiedrībā, jo tās ir
elegants veids sevis apliecināšanai, kā arī
fiziskai slodzei. Dāmu deju kopu kustība
Latvijā aizsākusies ap divtūkstošo gadu,
mūsu pagasta dāmas tajā iesaistījās
2004. gadā. Divus gadus kolektīvu vadīja
Inga Kļaviņa-Zariņa. Kopš 2006. gada ar

kolektīvu strādā Inese Vīnšteine. Visus 15 gadus kolektīvā dejo Benita Ose un Dzintra Jurēvica. Ve-
selību, dzīvesprieku un raitu dejas soli arī turpmāk!

Pūrenieces triumfē Tukuma novada

atklātajā čempionātā volejbolā
31. martā Tukuma sporta hallē ar pus-

fināla un fināla spēlēm noslēdzās Tukuma
novada atklātais volejbola čempionāts sie-
vietēm. 2018./2019. gada sezonā turnīrā
triumfējušas SK “Pūre” spēlētājas, aiz
sevis atstājot Ventspils novada, Jelgavas
novada sporta centru, Engures un Tumes
komandas.

Pusfināli: Ventspils novads 3:2 Jelga-
vas novada sporta centrs (25:21; 19:25;
23:25; 25:14; 15:10); SK “Pūre” 3:0 En-
gure (25:8; 25:22; 25:14).

Spēle par 3. vietu:
Jelgavas novada sporta centrs 3:0 En-

gure (26:24; 25:14; 25:12).
Fināls: SK “Pūre” 3:0 Ventspils novads (25:20; 25:13; 29:27).
SK “Pūre” vīriešu basketbola komanda Kandavas novada basketbola čempionātā izcīnīja 2. vietu

– pusfinālā uzvara pret “Kandava RGR Pluss” 74:58. Finālā par 1. vietu tikās ar komandu “Jaunie
Veterāni”, kā rezultātā piedzīvots zaudējums 68:93, kopvērtējumā – 2. vieta.

13. aprīlī Pūres dāmu un vīru volejbola ko-
mandas bija uzaicinātas uz Lietuvas pilsētu
Pluņģi, lai piedalītos volejbola turnīrā. Šajā tur-
nīrā mūsu komandām bija jācīnās ar Lietuvas
komandām. Kopā piedalījās septiņas vīru ko-
mandas un piecas dāmu komandas. Turnīra lī-
menis bija ļoti augsts, mums pretī stājās spēcīgi

un pieredzējuši spēlētāji. Mūsu dāmas cīnījās at-
zīstami – četrās spēlēs tika izcīnītas divas uzvaras
un piedzīvoti divi zaudējumi, kas tomēr šķīra no
medaļām, un pūrenieces ierindojās 4. vietā. Vīru
komanda izcīnīja otro vietu, kura vērtējama ļoti
augstu, jo visas komandas bija līdzīgas un spēles
ritēja punkts punktā.

Uldis Ersts

Sporta ziņas

Pūres volejbola komandas
Lietuvā

Tukuma novada Domes speciālisti nolēma
nākamajā gadā pēc Dziesmu un Deju svētkiem
skates nerīkot. Tika rīkotas skates-koncerti ar
esošo kolektīvu vadītāju izveidotu žūriju. Kolek-
tīvu rezultāti: sieviešu koris “Abava” – A pakāpe
(augstākā pakāpe), vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Pūre” – 1. pakāpe, jauniešu deju kolektīvs
„Pūrenieks” – 1. pakāpe.

Gatavojoties XII Latvijas Skolu jaunatnes
dziesmu un deju svētkiem 2020. gadā, jauniešu
deju kolektīvs “Pūrenieks” piedalījās arī skatē (ar

profesionālu žūriju), kur ieguva 2. pakāpi
(39.2 punkti).

17. martā Laucienā notika II Latvijas sieviešu
vokālo ansambļu konkurss: ansamblis “Kaprīze”
ieguva 1. pakāpi, bet ansamblis “Melba” – 3. pa-
kāpi.

Disko deju grupas piedalījās starptautiskajā
deju konkursā “Tukums Cup 2019”, rezultāti:
grupai “Spicie” – 12. vieta, grupai “Regreso” –
10. vieta.

Materiālu sagatavoja Inese Vīnšteine

Amatiermākslas  kolektīvu
skatēs

Jaunsātu bērnu
kolektīviem – 10

Šogad skaistu jubileju – 10 gadus – svin abi Jaunsātu Tautas nama bērnu
kolektīvi: bērnu vokālais ansamblis “Rumpumpele” un TDK “Abavnieks”.

Bērnu vokālo ansambli vadījušas skolotājas Dace Ūdre, Dace Blīgzna, Ag-
rita Aleksejenoka. Šobrīd ansambļa “Rumpumpele” vadītāja ir Sanita Apine.
Ansamblis pie sava interesantā nosaukuma ir ticis, pateicoties toreizējai Tau-
tas nama vadītājai Ieviņai Vītiņai. Šo gadu laikā ansambļa sastāvs ir ļoti mai-
nījies – vieni bērni aiziet, citi nāk vietā. Visus šos gadus no ansambļa
dibināšanas ansamblī dzied Agnija Kairiša, Elza Vjatere un Elīze Roze Vītola.

TDK “Abavnieks” vadītāja nemainīgi visus šos gadus ir Ina Jackovska. Dejo
visi Pūres pamatskolas Jaunsātu filiāles 1.–4. klašu skolēni. Un ne tikai. Tieši
Ina iemāca pirmos tautisko deju soļus, un ne vienmēr tas ir ļoti viegli. 

3. maijā Jaunsātu Tautas namā notika abu kolektīvu jubilejas koncerts.
Reizē tā bija arī dāvana pagasta ļaudīm 4. maija svētkos.

Pūres bibliotēkā
l 2. maijā par SIA “Latvijas Grāmata” jaunumiem stāstīja Lauris Aišpurs.
l 18. maijā – Muzeju naktī – bibliotēka atvērta no plkst. 19.00: 

- orientēšanās “Ripo ābolīt’s”,
- filmu skatīšanās,
- N. Kārkliņa miniatūro darbu izstāde.

l 20. maijā plkst. 10.30 lasīšanas veicināšanas programmas “Grāmatu starts”
pasākums pirmskolas vecuma bērniem “Lasām grāmatiņu, skatāmies filmiņu”.

l 1.–2. jūnijā ekskursija uz Dzūkiju un Druskininkiem, bet 2.–4. augustā
– uz Baltkrieviju.

l 4. jūnijā satiekas projekta “Bērnu žūrija” eksperti.
l Ceturtdienās plkst. 11.00 “Tērzētava ar bibliotekāru” – sarunas par grā-

matām un lasīšanu.
l Bibliotēkā ir izveidots plauktiņš “Lasītājs dāvina lasītājam”, kur var no-

vietot nevajadzīgos žurnālus un grāmatas, ko citi labprāt paņemtu uz mājām.
l Pūres bibliotēka aicina atsaukties iedzīvotājus, kuriem ir grūtības nokļūt

līdz grāmatu izsniegšanas vietām, bet nav zudis lasītprieks, zvanīt 63191209,
25611505 (Pūrē), 22033774 (Lamiņos). Varbūt mēs jūsu vēlmes varam pie-
pildīt, aiznesot vai aizvedot grāmatas lasīšanai.

l Par citām bibliotēkas aktivitātēm skatīt tīmekļa vietni https://www.fa-
cebook.com/PuresBiblioteka.



Plānotie pasākumi 

Pūres Kultūras namā:
15. maijā plkst. 18.00
Bērnu kolektīvu pavasara koncertuzvedums “Nezinītis Saules pilsētā”
24. maijā no plkst. 16.00
“Pavasara vakartirgus”
Aicinām pirkt un pārdot visdažādākās preces. Tirgotājiem  pie-

teikties – tel. 26284364. Tirgus laikā muzicēs folkloras kopas
1. jūnijā
VPDK “Pūre” – 15, JDK “Pūrenieks” – 10 gadu jubileju koncerts.
Viesosies deju draugu kolektīvi 
21. jūnijā Jāņu ielīgošanas koncerts
19. jūlijā Pūres diena. Kastaņu alejai – 170.
26. jūlijā Svētki Pūres stacijai – 90
27. jūlijā Svētki Lamiņos
18. augustā Kapu svētki Pūres pagasta kapsētās
12.–14. jūlijā notiks svētki Tukumā – Tukuma novadam 10 gadi
Tieši šī iemesla dēļ šogad “Precību spēles” ir īpašas un svarīgas.

Tās atspoguļos gan atsevišķu pagastu nozīmību, gan parādīs, cik
varens un bagāts ir viss mūsu novads kopumā. Svētku laikā viens
no pasākumiem – tērpu izstāde “Kāzas manā novadā”. Aicinām at-
saukties mūsu pagasta iedzīvotājus, kuriem saglabājušies kāzu
tērpi, lai izstādē pārstāvētu Pūres pagastu ar saviem kāzu tērpiem,
lūgums zvanīt 26284364.

Jaunsātu Tautas nama
aktivitātes:

v 15. maijā plkst. 17.00 Ģimenes dienas koncerts
v 20. jūnijā Ielīgošanas pasākums Abavnieku estrādē
v 27. jūlijā Koncerts Kukšu muižā
v 4. augustā Kapu svētki Jaunsātu pagasta kapsētās
v 17. augustā Abavnieku ciema svētki

Pirms 70 gadiem Latvijā uzsākta lauksaimniecības
kolektivizācijas kampaņa, kas notika sasteigti, ar vardar-
bīgām metodēm, jo nepakļāvīgos zemniekus ierakstīja
izsūtāmo “kulaku” sarakstos. Toreiz daudzi baidījās no
represijām, tāpēc “labprātīgi” iestājās jaundibinātos
lauksaimniecības arteļos. Līdz pat 20. gadsimta 90. ga-
diem dzīve laukos ritēja kolhozos un ap tiem. Pūres pa-
gasta tagadējā teritorijā tika dibināti astoņi kolhozi,
kurus, pamazām apvienojot, pievienoja Pūres Dārzko-
pības izmēģinājumu stacijai (DIS), pārdēvējot “Dzin-
tara” un “Pret kalnu” teritorijas par 4. un 5. iecirkņiem.
Pirms 10 gadiem Pūres bibliotēka aicināja bijušos kol-
hozniekus atcerēties tos laikus, kad jaunība tika pavadīta

druvās un fermās, kukurūzas un biešu laukos bez brīv-
dienām, par darbu saņemot niecīgu samaksu, tomēr
vēlāk gan dzīves, gan darba apstākļi uzlabojās. Pēc tik-
šanās apbraukājām arī vietas, kur bijuši kolhozu kantori,
bet Lamiņu pusē ciemojāmies Klindžānu mājās. Apko-
pojot dokumentus, secinājām, ka par kolhozu “Pret
kalnu” atmiņu pieraksti vēl jāpapildina, tāpēc lūdzam
lamiņniekus pārskatīt foto albumus un dalīties ar stās-
tiem par dzīvi kolhozā. Visu maiju pirmdienās jūs tiekat
gaidīti Lamiņu bibliopunktā, bet uz kopīgu atmiņu pēc-
pusdienu aicināsim 10. jūnijā plkst. 12.00. Atsaucieties,
bijušie kolhoznieki un viņu bērni, atcerēsimies, kā ritēja
dzīve kopsaimniecībā!

No 2016. gada līdz 2022. gada 31. decembrim Eiropas
Sociālais fonds (ESF) un Latvijas valsts finansē pieaugušo
izglītības projektu “Nodarbināto personu profesionālās
kompetences pilnveide”. Valsts izglītības attīstības aģen-
tūra to īsteno sadarbībā ar Latvijas pašvaldībām, izglītības
iestādēm un Nodarbinātības valsts aģentūru. Mācību
mērķis ir pilnveidot cilvēku profesionālo kompetenci, lai
laikus novērstu darbaspēka kvalifikācijas neatbilstību
darba tirgus pieprasījumam, veicinātu strādājošo konku-
rētspēju un darba produktivitātes pieaugumu. Sīkāk par
projektu var lasīt tīmekļa vietnē http://www.macibas-
pieaugusajiem.lv.

Periodā no 2018. līdz 2020. gadam arī bibliotekā-
riem ir iespēja Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kompe-
tenču attīstības centrā apgūt profesionālās pilnveides
izglītības programmas “Informācijas un bibliotēku zi-
nību pamati” un “Bibliotēku zinības”. Pūres un Jaun-
sātu pagastu pārvaldes bibliotekāres Jolanta Koha un
Aija Tišlere izvēlējās padziļināto tālākizglītības
960 stundu programmu un jau gadu cītīgi iegūst jau-
nās zināšanas. Kā viņām veicas?

Jolanta: “Nekad nebiju domājusi, ka bibliotekāra
profesija var būt tik aizraujoša. Kad ieraudzīju sludi-
nājumu par darba piedāvājumu Pūres bibliotēkā, pie-
teicos, jo vēlējos savā dzīvē kaut ko mainīt, gribēju
strādāt ar cilvēkiem. Un neesmu vīlusies. Paldies pār-
valdes vadītājai Santai Heimanei, ka man uzticējās, jo

biju izteikusi vēlmi iegūt arī bibliotekāra kvalifikāciju,
tāpēc bibliotēkas vadītājas Valdas piedāvājums mācī-
ties, izmantojot projekta iespējas, bija tieši laikā. Pro-
tams, sākumā viss likās sarežģīti, bet, pateicoties tam,
ka paralēli iegūstu darba pieredzi, mācības man prob-
lēmas nesagādā. Interesanti pavadīts laiks, zinoši sko-
lotāji, sagatavoti mācību materiāli, kas nodrošina
pastāvīgo darbu pildīšanu, kā arī dažādi uzdevumi un
testi mācību procesu padara mūsdienīgu un aktuālu.”

Aija: “Esmu ļoti priecīga, ka man ir iespēja mācīties
LNB Kompetenču attīstības centra rīkotajā pro-
grammā “Bibliotēku zinības”. Daudz jaunas informā-
cijas, daudz mājasdarbu, forši grupas biedri. Gala
rezultāts – kvalifikācijas eksāmens – apliecinās manas
iegūtās zināšanas, kuras varēšu izmantot savā darbā,
strādājot ar iedzīvotājiem.”

Gan Jolanta, gan Aija apgalvo, ka viņām ir prieks
par katru bibliotēkas apmeklētāju. Abas nākot uz
darbu ar patīkamām emocijām, jo nekad nevarot zināt,
kāda būs darba diena, kādi jautājumi vai problēmas
būs jārisina. Katru dienu kaut ko jaunu var uzzināt,
meklēt un atrast. Mācīties tiešām nekad nav par vēlu,
vēl jo vairāk tagad, kad ir tik daudz iespēju sevi piln-
veidot, tāpēc aicinu ikvienu apgūt jaunas iemaņas iz-
glītības iestādēs, kuras noslēgušas līgumu par
piedalīšanos šajā projektā.

Veiksmi vēlot mācībās, Valda Dzelzkalēja

Kolhoznieku stāsti Lamiņos

Arī bibliotekāri 
izmanto iespēju mācīties

Projekts 

“Siltumtīklus 

rekonstrukcija

Zemītes ielas katlu

mājas rajonā 

Tukumā”

Nacionālā attīstības plāna 2020, Eiropas Savienības Ko-
hēzijas fonda līdzfinansējuma programmas “Veicināt
energoefektivitāti un vietējo AER izmantošanu centrali-
zētajā siltumapgādē” programmas pirmajā projektu iesnie-
gumu atlases kārtā uzņēmums SIA “Tukuma siltums”
2018. gadā aprīlī sāka projekta “Siltumavota pārvades sis-
tēmas efektivitātes paaugstināšana Tukuma pilsētā” reali-
zāciju. Tā notiek ar Centrālās finanšu līguma aģentūras,
Eiropas Savienības Kohēzijas Fonda līdzfinansējumu 40%
(no attiecināmām izmaksām). Projekta
ID Nr. 4.3.1.0/17/A/073 2. kārtas “Siltumtīklu rekonstruk-
cija Zemītes ielas katlu mājas rajonā Tukumā” realizācija
uzsākta 2018. gada 10. septembrī. Tā ietvaros tiks rekons-
truēts apmēram 845 m garš siltumtrases posms: paredzēta
veco, nolietojušos tērauda cauruļvadu nomaiņa pret jau-
nām – kvalitatīvām, rūpnieciski izolētām tērauda cauru-
lēm.

Projekta rezultātā tiks būtiski paaugstināta siltumener-
ģijas ražošanas efektivitāte, drošība un samazināti siltu-
menerģijas zudumi pārvades un sadales sistēmās.

Projekta ID Nr. 4.3.1.0/17/A/073 2. kārtas “Siltumtīklu
rekonstrukcija Zemītes ielas katlu mājas rajonā Tukumā”
projektēšanu un rekonstrukciju paredzēts pabeigt līdz
2019. gada 2. septembrim.

Gundars Kūla,
SIA “Tukuma siltums” valdes loceklis

Aprīļa sākumā Tumes kultūras
namā bija lieliska iespēja iepazīties ar
vairākiem čakliem amatniekiem. Te
notika pasākums “Satiec savu meis-
taru!”, kas jau daudzus gadus pulcē
dažādu amatu pratējus visā Latvijā.
Draudzīgā gaisotnē, dibinot savstar-
pējus kontaktus un mācoties citam
cita prasmes, kopā darbojās veseli de-
viņi amatnieki. Vislielākais pieprasī-
jums bija pēc skalu grozu meistares
Anitas Muižnieces padoma, un katrs
apmeklētājs varēja izgatavot sev
skaistu groziņu. Ar pirtnieka amatu
un pirts noslēpumiem iepazīstināja
Edgars Jekimovs, bet muzikālu no-
skaņu telpā radīja kokļu meistars Ar-
nolds Osvalds Bergs. Sievišķīgus
rokdarbus, ko nebūt nav aizliegts pa-

mēģināt arī vīriešiem, piedāvāja iepa-
zīt biedrības “ASNI 3139” dāmas.
Elgas Miškas vadībā tapa zīda ziedi –
dekoratīvas piespraudes tērpiem,
Inese Kiršteine aicināja izgatavot
mājai noderīgus dekorus, Elita Jur-
dēna un Ligita Vīka ierādīja adīšanas
prasmes, bet Irīna Pumpure piedāvāja
sēsties stellēs un uzaust gabaliņu no
krāsaina kopdarba – deķīša. Kā izrā-
dījās, tad amats var būt ne tikai prak-
tisks – to pierādīja biedrības “ASNI
3139” vadītāja Aija Balandiņa, piedā-
vājot iepazīt Latvijas putnus ar visda-
žādāko spēļu un stāstu palīdzību.
Teiciens: “Amatam ir zelta pamats”
šajā pasākumā pilnībā sevi attaisnoja.
Cerams, ka nākamgad mūsu būs vēl
vairāk!

Izstādē “Mīlestība katrā dzīparā”
apskatāms biedrības “ASNI 3139”
rokdarbnieču jaunākais veikums.
Kopš Vecmokās izveidota radošā dar-
bnīca “Dārīši”, te aktīvi darbojas
dāmas no tuvākas un tālākas apkār-
tnes. Stellēs top rakstaini deķi, tautis-
kie brunči, galdauti un siltas plecu
šalles. Pērn iemācījāmies aust tautis-
kās jostas un prievītes, bet šogad ap-
gūstam arī etnogrāfisko linu kreklu
šūšanas noslēpumus.

“Dārīšos” radītās lietas izstādē pa-
pildina arī pašu mājās darinātie dar-
biņi – adījumi, tamborējumi, dažādi
dekori mājai un rotas. 

Priecāsimies, ja gribēsiet mums
pievienoties! Tālrunis saziņai
29149365.

Tumes kultūras nama aprīļa pilieni

Vislielākais pieprasījums bija pēc skalu grozu meistares Anitas Muižnieces padoma

Maijs, 2019  Nr. 5  (169)PAGASTU ZIŅASTukuma Laiks8.

www.tukums.lv



9.Tukuma LaiksMaijs, 2019  Nr. 5 (169) INFORMĀCIJA

Tukuma novada delegācija no 5. līdz 8. aprīlim viesojās
sadraudzības pilsētā Šenevjērā pie Marnas (Chennevières-
sur-Marne), lai satiktos ar pilsētas pašvaldības pārstāvjiem,
ilggadējiem draugiem un sadraudzības aizsācējiem no Še-
nevjēras sadraudzības komitejas (Comité de jumelage de
Chennevières sur Marne). Tukuma novada delegācija tikās
ar sadraudzības pilsētas mēru Žanu Pjēru Barno (Jean-
Pierre Barnaud), pilsētas mēra vietnieku Žanu Luī Pužolu
(Jean-Louis Poujol), kā arī vairākiem deputātiem, lai pār-
runātu iespējamos nākotnes sadarbības plānus. Deputāta
Didjē Storēza (Didier Sthorez) vadībā notika iepazīšanās
vizītes ar Šenevjēras sociālā dienesta vadītāju, tika apmek-
lēta arī pašvaldības policija un jauniešu centrs, kā arī Val-
demarnas departamenta tūrisma informācijas
centrs (Tourisme Val-de-Marne).

Šenevjēras Jauniešu centrā interesentiem ir iespējas pa-
vadīt brīvo laiku un iegūt informāciju par izglītības, darba
un dažādām atbalsta un prasmju pilnveidošanas iespējām.
Mūsu Jauniešu centra pārstāvji priecājās satikt kolēģus un
draugus, kas viesojās pie mums Tukumā un Tukuma Jau-
niešu centrā, kā arī tos, kas šogad brauks uz Tukumu. Mēs
aicinājām kolēģus sadarboties programmas “Erasmus+”
ietvaros.

Pagājušajā gadā Tukumu apmeklēja jauniešu delegācija

no Šenevjēras, un, kā teica pilsētas mērs, šāda pieredze vi-
ņiem ir īpaša, jo gandrīz neviens no viņiem iepriekš nav
izbraucis ārpus valsts. Šenevjēras pilsētas dome grib uzdā-
vināt šiem bērniem, kuri pārsvarā ir no nelabvēlīgām ģi-
menēm, iespēju redzēt atšķirīgu kultūru, iepazīt jaunus
cilvēkus, redzēt, ar kādu cieņu iedzīvotāji Tukumā izturas

cits pret citu, kā arī piedalīties sadraudzībā ar Tukuma jau-
niešiem.

Šenevjēras sadraudzības komitej bija sagatavojusi arī
pārsteigumu mums, aizvedot mūs uz netālu esošo Marē
pili (Le Château du Marais), kurā bija skatāma izstāde par
Kurzemi, tai skaitā par Kurzemes un Zemgales pilīm. Tā
bija īpaša Imanta Lancmaņa sagatavota ekspozīcija, kura
pirms tam bija skatāma Versaļas pilī. Ekskursiju vadīja
kundze, kas izrādījās Bīronu dzimtas pārstāve un ir daļēja
šīs pils īpašniece, kurā pati arī dzīvo. Viņa bija priecīga sa-
tikt cilvēkus, kas nāk no Kurzemes, kur agrāk dzīvojuši un
saimniekojuši viņas priekšteči – Bīronu dzimta.

Lielu paldies sakām arī ģimenēm, kas izmitināja Tu-
kuma novada delegāciju un sirsnīgi rūpējās par to. Patei-
cība: Klodijai Betaijai (Claudie Betaille), Gijam Betaijam
(Guy Betaille), Annai Marī Brio (Anne-Marie Briaux),
Žilam Brio (Gilles Briaux), Martinai Žendronai (Martine
Gendron), Žaninai Alarī (Jeannine Alary), Rolānam Šne-
belenam (Roland Schnebelen), Klērai Vilsizanai (Claire
Villesuzanne).

Dace Liepiņa-Zusāne,
Tukuma novada Domes

Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja

Tukuma novada Izglītības pārvaldes Multifunkcionālā
jaunatnes iniciatīvu centra organizētajā un Tukuma novada
Domes finansētajā jauniešu iniciatīvu projektu konkursā pie-
teikumus iesniedza 10 neformālās jauniešu grupas un orga-
nizācijas, kas pārstāv jauniešus. Projektu pieteikumus
izvērtēja izvērtēšanas darba grupa un, atbilstoši nolikumā
minētajiem vērtēšanas kritērijiem, nolēma atbalstīt deviņus
projektus, katru atbilstoši prasītajam finansējumam, maksi-
mums 300.00 eiro apmērā. Projektu īstenošana notiks laika
periodā no 2019. gada 23. aprīļa līdz 31. oktobrim. Konkurss
notiek jau otro gadu.

Apstiprinātie jauniešu iniciatīvu projekti

Projekts “Aktīvs jaunietis – par jūru atbildīgs jaunietis”
Projekta iesniedzējs: 9. klases meitenes.
Kopsavilkums par projektu: Projekta ietvaros notiks čet-

rdesmit 3. līdz 9. klases Irlavas pamatskolas skolēnu divu
dienu aktīva atpūta pie jūras. Projekta īstenotāju mērķis ir
rosināt skolēnus vērot un aizdomāties par jūras ekoloģiju un
piesārņojuma problēmu Baltijas jūrā. Pirmajā dienā skolēni
dosies pārgājienā no Ragaciema līdz Apšuciemam. Pārgā-
jiena laikā skolēni piedalīsies izzinošā nodarbībā “Ko ik-
dienā nepamanām piekrastē” par Baltijas jūras ekoloģiju.
Skolēni cels teltis, kopīgi gatavos maltītes, vakarā piedalīsies
dažādās sportiskās aktivitātes un stafetēs. Skolēni jūras
krastā zīmēs vai no dabas materiāliem veidos zīmējumus ar
nosaukumu “Kādu es redzu jūru nākotnē”. Darbi tiks izstā-
dīti skolā, Irlavas pagastā un bērnudārzā “Cīrulītis”, bet
darbu fotogrāfijas – skolas mājaslapā feisbukā.

Projekts “Atklātais Tukuma ielu vingrotāju čempionāts”
Projekta iesniedzējs: Tukuma ielu vingrošanas sporta

biedrība.
Kopsavilkums par projektu: Projekta mērķis ir piesaistīt

bērnus un jauniešus ielu vingrošanai, aktīvam dzīvesvei-
dam, iepazīstināt cilvēkus ar ielu vingrošanu, kā arī pašiem
organizatoriem iegūt nepieciešamās iemaņas pasākuma or-
ganizēšanā un koordinēšanā. Galvenā projekta aktivitāte ir
čempionāts, kurā varēs piedalīties visu vecuma grupu Tu-
kuma iedzīvotāji un viesi, izmēģinot savus spēkus dažādās
disciplīnās. Mērķauditorija ir visu vecuma grupu cilvēki,
galvenokārt bērni un jaunieši.

Rezultātā iesaistītie jaunieši apgūs pasākuma rīkošanas
un plānošanas procesu, interesenti iegūs zināšanas par ielu
vingrošanu, pārbaudīs savus spēkus disciplīnās un varēs
vērot sacensības.

Projekts “Attīsti fantāziju – radi spēli”
Projekta iesniedzējs: “Radām interesantas spēles”.
Kopsavilkums par projektu: Irlavas pamatskolas skolē-

niem ir labas savstarpējās attiecības, un projekta īstenotāji
ar šo projektu vēlas veicināt skolēnu lietderīgu brīvā laika
pavadīšanu pēc stundām. Projekta īstenotāji paši izgatavos
dažādas spēles un spēlēs kopā ar citiem skolas biedriem, kā
arī organizēs dažādus spēļu turnīrus.

Projekts “Dabai būt!”
Projekta iesniedzējs: Laima &Anna & Gustavs
Kopsavilkums par projektu: Projekta īstenotāji vēlas ro-

sināt cilvēku interesi par vides jautājumiem un iedvesmot
uz aktīvu līdzdalību, veidot un attīstīt starppaaudžu sadar-
bību. Projekta ietvaros plānots stādīt kokus, iepazīstināt cil-
vēkus ar dažādiem veidiem, kā dot lietām otru dzīvi, tādēļ
tiks organizēta “Brīvbode”, kurā varēs mainīties ar lietām,
uzlabots pilsētvides izskats un attīstīta tukumnieku pašiz-
pausme, apgleznojot sienu, notiks arī kopīga veselīga ēdiena
gatavošana.

Projekta “Pērļu rotu pasaule”
Projekta iesniedzējs: “Pērļu mednieki”
Kopsavilkums par projektu: Projekta īstenotāji vēlas

paši veidot jaukas nodarbības, kurās dalībniekiem iemācīs
dažādus veidus, kā darināt pērļu rotiņas. Galvenās aktivi-
tātes ir rokassprādžu pērļošana. Mērķauditorija ir Irlavas
pamatskolas skolēni no 4. līdz 9. klasei. Ja ir vēlēšanās, arī
vecākiem ir iespēja piedalīties nodarbībās.

Projekts “Pēti! Draudzējies!”
Projekta iesniedzējs: Dabas draugi
Kopsavilkums par projektu: Projekta mērķis ir saliedēt

Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas skolēnus ar in-
teresantām aktivitātēm dabā un iepazīt savas pilsētas apkār-
tni. Aktivitātes būs dabai draudzīgas un izzinošas. Piesaistot
lektoru, tiks iepazīta un uzzināta jauna informācija, kas
pirms tam nebija zināma. 1.–4. klases skolēni iepazīs dabu
un cilvēkus sev apkārt. 8. klases skolēni iepazīs sākumskolas
skolēnus un sadraudzēsies ar viņiem, kā arī iepazīs Tukuma
apkārtni. Projekta ideja – lai cilvēki, kas piedalās šajā pār-
gājienā, saprot, ka nav tikai e-vide, kura mums ir apkārt, ka
tā ir  tikai neliela daļa no mūsu dzīves.

Projekts “Pieturvieta – Sēme”
Projekta iesniedzējs: “Mēs, jaunieši savam pagastam”
Kopsavilkums par projektu: Projekta mērķis ir atjaunot

un uzlabot Sēmes pieturu, kura laika gaitā ir ievērojami
zaudējusi savu pievilcību. Projekta iesniedzēji vēlas, lai uz-
turēšanās tur būtu patīkama un pagasts varētu lepoties ar
vēl vienu skaistu un sakoptu vietu. Projekta ietvaros jaunie-
šiem tiek dota iespēja izpausties un dot savu pienesumu
vides uzlabošanā Sēmes pagastā un radīt kopēju vīziju ar
savam radošajām idejām. Galvenās projekta aktivitātes:
prāta vētra – skiču izstrāde, pieturas labiekārtošana, sienu,
stabu un sola krāsošana. Paredzamais rezultāts: labiekār-
tota, pārkrāsota un atjaunota Sēmes pietura, kas priecēs acis
gan vietējiem iedzīvotajiem, gan caurbraucējiem.

Projekts “Spēles bērnu priekam”
Projekta iesniedzējs: “Četri kokgrauzēji”
Kopsavilkums par projektu: Projektu īsteno četri Irlavas

pamatskolas 7. un 8. klases jaunieši, kurus interesē un aiz-
rauj kokapstrāde. Projekta ietvaros jaunieši izgatavos piecas
interesantas āra koka spēles, kuras var izmantot skolēni savā
brīvajā laikā skolas pagalmā. Projekta īstenotāju mērķis ir
skolēnus ieinteresēt savu brīvo laiku aktīvi pavadīt svaigā
gaisā, nevis sēdēt iekštelpās, pētot mobilās ierīces. Pēc spēļu
izgatavošanas notiks pasākums un interesantas stafetes sko-
lēnu komandām. Atsevišķs spēļu spēlēšanas pasākums tiks
organizēts bērnudārza bērniem.

Projekts “Sporto ar zvaigzni”
Projekta iesniedzējs: “Sportiskie krokši”
Kopsavilkums par projektu: Projekta īstenotāju mērķis

ir iesaistīt un ieinteresēt Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pa-
matskolas skolēnus dažādos sporta veidos. Projekta laikā
paredzēts veselīgi un fiziski aktīvi izmantot brīvo laiku. Ak-
tivitāšu laikā dalībnieki iegūs informāciju par dažādiem
sporta veidiem – būs iespēja uzzināt konkrētu sportistu pie-
redzi, darbošanās kopā ar „zvaigzni”. Tiks veicināta skolēnu
savstarpējā sadarbība, spēlējot komandas spēles, kā arī pras-
mju apguve dažādos sporta veidos. Rezultātā skolēni būs
papildinājuši savas zināšanas un prasmes dažādos sporta
veidos, interesanti un fiziski aktīvi pavadījuši nodarbības
kopā ar saviem sporta elkiem.

Informāciju sagatavoja
Ieva Upesleja,

Tukuma novada Izglītības pārvaldes
jaunatnes lietu speciāliste

Tukuma novada delegācija viesojas Francijā

Tukuma novada delegācijas pārstāvji kopā ar  Šenevjēras
pašvaldības un sadraudzības komitejaspārstāvjiem

„ Bitīt skrēja
rītiņā caur

deviņi
novadiņi...“

Rīta agrumā biedrība „Tukuma DOMU
BIEDRI“ nes vēsti visiem Tukuma novada nūjotā-
jiem – senioriem, nūjošanas aktīvistiem, mūsu no-
vada nūjotājiem.  19.maijā – Pasaules nūjotāju
dienā  – satiekamies atpūtas kompleksā „Sveikuļi”.
Projekts „Nūjosim un spietosim“ ļaus dabā gan at-
pūsties, gan smelties iedvesmu. Mēs protam nūjot,
stiprināt veselību, atpūsties, bet vai protam kā bites
– izlidot no saviem stropiem, savākt prieku, vese-
līgu smaidu sejā, labu garastāvokli un vienā lielā
Spietā kopā būt? Aicinām organizēt lielākas vai
mazākas grupas un komandas (var arī individuāli)
un piedalīties. Esam sūtījuši arī vēsti latviešiem ār-
zemēs, lai arī viņi aktivizējas un sūta savus video,
kurus lūkosim Spieta laikā. Aicinām arī draugus
no Lietuvas un Polijas. Lūgums – sazināties ar pa-
sākuma organizatoriem, jo mums jāzin, cik liels
pusdienu zupas katls jāvāra un jāvienojas par pa-
sākuma organizatoriskiem jautājumiem. Gaidām
jūsu zvanus, e-pastus vai arī satiekamies Talsu ielā
20 – biedrībā „Tukuma DOMU BIEDRI“. Kontak-
tpersonas: Ludmila, biedrības vadītāja
(tel.28328728), Velta – projekta vadītāja
(tel.26108319), e-pasts domubiedri11@inbox.lv.

www.tukums.lv

Mūsu pašu Āzis
atkal izaicina

2018. gada maijā, paplašinot un nostiprinot sa-
draudzību ar Tukuma Jauniešu centra un Tukuma
Sociālā centra jauniešiem, kā arī popularizējot ve-
selīgu un aktīvu dzīvesveidu plašākai sabiedrībai,
tika organizēta biedrības “Dzīvotdegsme” inicia-
tīva “Jauniešu izturības skrējiens “Noskrien
Āzi 2018””. Ikvienam Tukuma novada jaunietim
tika piedāvāta iespēja iepazīt un pārbaudīt savus
fiziskos spēkus, skrienot Tukuma novada Sēmes
pagasta Āža kalnā.

Āža kalns atkal ir gatavs izturības izaicināju-
mam. Šogad biedrība un aktīvie Tukuma novada
dejotāji ar Tukuma novada Domes atbalstu orga-
nizē iniciatīvu “Izturības skrējiens „Noskrien de-
jotāju Āzī”. Mērķis – rosināt veselīgu dzīvesveidu
dažādos vecumposmos un popularizēt tautisko
deju kolektīvus kā veselīga dzīvesveida atbalstītā-
jus. Aicināts piedalīties ikviens, kurš vēlas izaicināt
sevi Āzī kopā ar dejotājiem.

Iepazīties ar “Izturības skrējiena “Noskrien
dejotāju Āzī”” nolikumu un pieteikties var tī-
mekļa vietnē facebook.com/dzivotdegsme/ vai e-
pastā noskrienazi@inbox.lv līdz 25. maija
plkst. 24.00.

Vēl ir laiks sagatavoties izaicinājumam! Uz tik-
šanos Āža kalna pakājē 1. jūnijā!

Anita Tomsone,
Slampes pagasta biedrības “Dzīvotdegsme” 

valdes priekšsēdētāja 

Apstiprināti deviņi 
jauniešu iniciatīvu projekti



Maijs, 2019  Nr. 5  (169)INFORMĀCIJATukuma Laiks10.

www.tukums.lv

Jūlija vidus, kad Tukumā atkal notiks
“Precību spēles”, vairs nav aiz kalniem un
notiek aktīva gatavošanās pasākumiem, arī
galvenajam svētku pasākumam – lieluzve-
dumam “Precību spēles Tukumā”. Šoreiz
neliela saruna ar aktieri, režisoru un peda-
gogu Juri Joneli, kurš ir “galvenais diriģents”
Tukuma svētku noslēguma pasākumā.

Jūs veidojat mūziklu, koncertuzve-
dumu, pasākumu režijas. Viens no iespai-
dīgākajiem darbiem bija multimediālā
deju lielizrādi “Abas malas”. Kas pamudi-
nāja piekrist tukumnieku uzaicinājumam
veidot pilsētas svētku galveno pasākumu? 

Sākotnēji mani uzrunāja horeogrāfe
Zanda Mūrniece. Viņa iedvesmoja mani šim
uzvedumam. 2018. gadā Alsungā biju iestu-
dējis uzvedumu “Suitu kāzas”. Tā kā pats
esmu suits, vēlējos iepazīt mana paša tēvu-
zemes tradīcijas. Zandas piedāvājums bija
tieši laikā, jo mani interesēja plašāk iepazīt
mūsu kāzu svinēšanas tradīcijas dažādos
Latvijas novados. Un tā kā Tukums mani re-
gulāri vilina ar vienu īpašu avotu; un tā kā
pats dzīvoju Spuņciemā – 20 minūšu brau-
ciena attālumā no Tukuma, tad šādas sakri-
tības es uztvēru kā mazas norādes, ka tuvāk
jāiepazīst pilsēta, kuru es bieži apciemoju,
un tās tradīcijas. Kāpēc kaut ko gaidīt, ja var
sākt nekavējoties?!

Kāds ir galvenais lieluzveduma vadmotīvs?
Lieluzveduma vaduguns ir divu jauniešu

starpā dzimusī mīlesība. Jaunu cilvēku
vēlme un atbildība dibināt pašiem savu sētu,
kuru piepildīt ar saimi. Un pats galvenais
šajā stāstā – aptvert, ka šāds lēmums ir stin-
grs apliecinājums kā ļoti svēta priekšā, lai
veidotu stipras ģimenes saites. Atbildība nav
tikai jauniešu pašu plecos, svarīgi izteikti

skaidri izprast katra kāzu dalībnieka lomu
jaunas ģimenes veidošanā. Vēlamies
pieskarties pašam būtiskākajam, ka mēs visi
tajā esam IESAISTĪTI, līdzatbildīgi tam, ka
sieva un vīrs nav tikai statuss, bet gan rūpes
vienam par otru „līdz  nāve mūs šķirs“. 

Vai jūsu priekšstats par Tukumu un
tukumniekiem mainās, strādājot pie
lieluzveduma? Vai, strādājot novadā,    ir
tādas pašas iespējas, kā, piemēram, Rīgā?

Protams, ir atšķirības darbojoties Rīgā vai
Tukumā, vai Tukuma novadā. Bet esmu
gandarīts, ka dalībnieki šajā radīšanas procesā
ir ļoti atvērti un pretimnākoši. Pārsteigumu
piedzīvoju, apmeklējot deju un koru skati, kur
tiešām ieraudzīju augstākas pakāpes
izpildītājus. Tukums ir bagāts ar radošiem
cilvēkiem. Viņus satikt un iedvesmoties no
viņiem man ir ļoti liels gods un, domāju, šis
uzvedums atklās mūsu kopīgos labos nolūkus. 

Savulaik esat teicis, ka jums interesē jaun-
rade, jauni izaicinājumi. Tukuma pasākums,
kas zināmā mērā ir kā nelieli Dziesmu
svētki, ir izaicinājums vai neliela atelpa?

Durbes estrādes šarms pats par sevi jau ir
izaicinājums. Ņemot vērā estrādes specifiku,
nevar nebūt jaunrades. Lieluzvedumā
“Precību spēles Tukumā” piedalās gan kori,
gan tautas dejotāji, gan laikmetīgās dejas
dejotāji, gan folkloras kopas, gan
amatierteātru kolektīvi. Šo māksliniecisko
izpildītāju apvienošanā lielu lomu
uzņēmusies Katrina Dimanta ar pavadošo
grupu. Jā, mēs visi esam tik dažādi, tik ļoti
atškirīgi, bet tomēr domās esam par vienu –
par siltu, gādīgu un atbildīgu jaunas ģimenes
laimi. Šādi Tukumā novēlu precēties
ikvienam jaunajam pārim. 

LAI TOP!

Vai atceraties, kāda bija
Jūsu kāzu deja?

Vai atceraties, kāda bija jūsu kāzu deja? “Precību spēles Tukumā 2019” aicina izdzīvot
šo emocionālo stāstu vēlreiz!

Aicinām pieteikties pārus, kuri svētku laikā nodejotu uz skatuves savu kāzu deju!
Lai kājas nedrebētu un satvēriens būtu stingrāks, lai dejas solis nejuktu, līdz 1. jūlijam
ikviens no pāriem, kas uzdrošināsies savu deju nodejot, profesionālu pedagogu vadībā
varēs nostiprināt jau zināmus soļus vai pat apgūt jaunu – oriģinālu un atraktīvu deju.
Visus priekšnesuma dalībniekus gaida iedvesmojošas balvas. 

Piesakieties pirmadeja@inbox.lv vai svetki@tukums.lv un iesaistiet arī citus pārus! 
Lai sazinātos, savā pieteikumā norādiet:
- vīra vārds uzvārds,
- sievas vārds uzvārds,
- kontakttālrunis,
- e-pasts.
Tikai visi kopā mēs radīsim skaistus un neaizmirstamus svētkus Tukumā!

 

Seniori dāvina 
cits citam prieku

Pirms nepilna gada
Irēna Mejubere – aktīva,
iniciatīvas bagāta seniore –
nāca klajā ar domu organi-
zēt Tukuma pensionāru
biedrības pašdarbnieku ko-
pīgu pasākumu. Doma
krita auglīgā augsnē, un
1. maijā Ledus halle laipni
uzņēma pulciņu dalībnie-
kus deju un dziesmu pēc-
pusdienā.

Pēc biedrības priekšsē-
dētājas L. Lukšas uzrunas
sekoja koncerts. Pirmie
savu sniegumu rādīja deju
kopa “Vēlreiz” (vadītājs
V. Drunka). Kungu drošo
roku vadītas, dāmas ļāvās
“Sniega un uguns” valsim,
krāšņajām koraļļu krāsas
kleitām virmojot. Ja darbi
dara garā stipru, tad dziesma dara dvēseli cēlu – tā savulaik rakstīja J. Rainis. Un “Sid-
rabrasas” (vadītāja T. Grošteine) izpildījumā dziesmas par Tukumu, uz kuru brauc pēc
smukuma, un sudraboto rozi piedevām vēl aizveda prieka un sapņu pasaulē. Līnijde-
jotāju kolektīvs “Kamenes” (vadītāja G. Sokolovska) aizrāva ar straujo “Gypsy Queen”
un sirsnīgo “Kamenes deju”. Jaunākais no senioru ansambļiem “Tukuma Unisons” (or-
ganizators R. Keičs) jestri izpildīja dziesmiņu par Liliomu un viegli un gaiši pasmaidīja
par sevi, dziedot par vectētiņa un vecmāmiņas likstām. Skatītājiem smieklu krunciņas
radās vairāk arī teātra kopas “Kaprīze” (vadītāja L. Cvetkova) snieguma “Lekcija” laikā.
Un tad vēlreiz nāca “Vēlreiz” dejotāji ar rūtainajām cepurēm, braši izgrieztu krūti un
amizantās dāmas ar deju par saimniekdēliem. Gandrīz visus priekšnesumus noslēdza
skatītāju sajūsmas saucieni un grandiozi aplausi. Koncerts patiesi bija izdevies!

Klātesošo aplausi skanēja arī pašdarbnieku vidū esošajiem 17 astoņdesmitgadnie-
kiem un deviņdesmitgadniecei Ausmai Grenevicai, kā arī pārējo pulciņu dalībniekiem
– zolītes spēlētājiem, dāmu klubam, dziedošajai kopai, vingrotājiem. Pēc visu pasā-
kuma dalībnieku nodziedātās kopdziesmas “Lai sasaucamies, lai svinam” sekoja balle,
kurā savu varējumu rādīja arī ciemiņi – seniori no Tukuma Kultūras nama kolektīviem
“Valsis” un “Romantika”. Starpbrīdī teātra kopas dalībnieki lika pakustināt prātu, lai
atšifrētu populārus latviešu tautas sakāmvārdus un parunas, parādot tikai katra vārda
pirmo burtu, kā arī deva iespēju katram pulciņam un pensionāru biedrībai kopumā
ieskatīties nākotnē – un tā būs laba, jo senioros ir spēks! 

Ligita Zīlīte

“Mēs visi esam tajā
iesaistīti…”

Skatītājus priecē līnijdejotāju kolektīvs “Kamenes”.



11.Tukuma LaiksMaijs, 2019  Nr. 5 (169) KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMI

www.tukums.lv

Tukum  
11. maijs 
13.00  

Tukuma M kslas 
muzejs 

Izst des „Purv ša z m ” atkl šana. Izst d  ekspon ti 
m kslinieka Vilhelma Purv ša un vi a vad t s Dabasskatu 
meistardarbn cas audz k u: Anša Artuma, Nikolaja Breikša, 
Arv da Egles, O erta Jaunar ja, Eduarda Kalni a un citu 
m kslinieku darbi. Ieeja izst des atkl šanas pas kum  
bezmaksas. Inform cija: 25494677, 
makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv. 

 
14. maijs 
Visu dienu 

Tukuma pils tas 
kult ras nams 

Tukuma, Jaunpils, Engures novadu skolu te tru pulci u festiv ls 
“Dedzi gaiši, ugunti a”. 

 
15. maijs 
11.30 

Tukuma pils tas 
kult ras nams 

Tukuma intern tskolas koncerts velt ts imenes dienai. 

 
18. maijs 
14.00 

Tukuma pils tas 
kult ras nams 

Tukuma M kslas skolas tautas deju kolekt va koncerts 
"LUSTES gada raibumi". 
Ieeja bez maksas . 

 
24. maijs 
13.00 

Aud ju darbn ca 
Izst des „Pieder ba manai zemei” atkl šana. Ekspon ti 
Engures vidusskolas aušanas pulci a dal bnieku, Engures jostu 
aud ju kopas „Saulesraksti” un vi u skolot jas Agitas Pumpures 
darbi. Ieeja izst des atkl šanas pas kum  bezmaksas. 

Inform cija: 26382117, 25622267, 
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv. 

 
 
26. maijs – kino diena 
13.00 
Tukuma pils tas  
Kult ras nams 

B rniem –  “J kabs, Mimmi un run jošie su i”    
Bi etes cena 2.00 EUR  (b rniem l dz  7 g.v. ieeja bez maksas). 

16.00 
Tukuma pils tas  

Pieaugušajiem – “1906” 
Bi etes cena 3.00 EUR. 

Kult ras nams 
 
1. j nijs 
14.00 

Tukuma Pils tas 
parks 

Tukuma Pils tas parka vasaras sezonas atkl šana. 
B rnu popgrupu festiv ls “Punkti i aicina” 
Ieeja bez maksas. 

 
1. j nijs 
19.00 

Tukuma pils tas 
Kult ras nams 

Deju studijas DEMO sezonas nosl guma koncerts “V rt bas”. 
Bi etes cena 5.00 EUR. 

 
Zenten  

 
17. maijs 
10.00

Pastari a muzejs 

Sadancošan s Dzirciem . 
Piedal s b rnu deju kolekt vi. 

 
25. maijs 
18.00

Pie S mes Tautas 
nama 

Sadzied šan s un sadancošan s pie ugunskura. 
S mes un Zentenes pagastu amatierm kslas kolekt vu un 
vieskolekt vu koncerts. Kop ga zupas v r šana un šana. Ar  
ball te. 

 
3. j nijs 
11.00

Pie Zentenes 
Tautas nama 

B rnu diena. 
Daž das aktivit tes, dzied šana, dejošana, piep šam s atrakcijas. 

 
Tum  
12. maijs 
18.30 

Tumes Kult ras 
nams 

Postmoderna mist rija tr s da s bez starpbr žiem  ar 
neparastiem ska darbiem   

“ P RC L JS” 

Notikum  piedal s:  
J kabs N manis  
Vestards Šimkus 
Tumes jauktais koris (diri ents R dolfs Bac ns)  
Tukuma M zikas skolas saksofonu kvartets 
M ra Z l te  

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
             

 
 

 
 

   

   

 

    
   

   
   
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Izstādes

Līdz 31. maijam Tukuma Audēju darbnīcas vestibilā izstāde „Jostas rakstos un krāsās”. Aplūkojamas
Ogres TLMS „Saiva” vadītājas Santas Grīnbergas un TLMS „Durbe” dalībnieču darinātās jostas un
prievītes. Informācija: 63125539, 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.
Līdz 31. maijam Mākslas galerija “Durvis” skatāma Tukuma Mākslinieku grupas izstāde. Ieeja bez-
maksas. Informācija: 63124312, 28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.
Līdz 2. jūnijam Durbes pilī skatāma izstāde “Pirmsākumus meklējot”. Eksponētas 12. līdz 17. gad-
simta senlietas, kas iegūtas arheoloģiskās izpētes izrakumos Tukuma pilskalnā, Tukuma viduslaiku
pils vietā, Sv. Trīsvienības Tukuma evaņģēliski luteriskās baznīcas dārzā un Durbes pils vāgūža vietā.
Informācija: 63122633, 26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv. 
No 11. maija līdz 1. septembrim Tukuma Mākslas muzejā izstāde „Purvīša zīmē”. Mākslinieka Vil-
helma Purvīša un viņa vadītās Dabasskatu meistardarbnīcas audzēkņu: Anša Artuma, Nikolaja Breikša,
Arvīda Egles, Oļģerta Jaunarāja, Eduarda Kalniņa un citu mākslinieku darbi. Ieeja izstādes atklāšanas
pasākumā bezmaksas. Informācija: 25494677, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.
No 24. maija līdz 30. jūnijam Tukuma Audēju darbnīcā izstāde „Piederība manai zemei”. Engures
vidusskolas aušanas pulciņa dalībnieku, Engures jostu audēju kopas „Saulesraksti” un viņu skolotājas
Agitas Pumpures darbi. Informācija: 26382117, 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.
Līdz 30. jūnijam Tukuma pilsētas vēstures muzejā Pils tornis izstāde „Tukumnieki un draugi”. Izstāde
par Tukumu un tukumniekiem - kas mēs esam un ar ko varam lepoties, par diženiem novadniekiem,
par sadraudzības pilsētām citās valstīs. Informācija: 63124348, 25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.
Līdz 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „Brīnumlādītes”. Tā veltīta Džūkstes
ievērojamākajiem novadniekiem, kas sasnieguši augstus nopelnus, zinātnē, literatūrā, mākslā,
novadpētniecībā – Anss Lerhis-Puškaitis, Judīte Timmai, Juris Ciekurzis, Kārlis Straubergs, Jānis
Straubergs, Roberts Bērziņš, Ludis Bērziņš.
Līdz 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „No Lūkošanās līdz Mārtošanai”, kas veltīta vie-
niem no svarīgākajiem godiem cilvēka dzīvē – kāzām jeb vedībām, ko pierakstījis folklorists Anss Ler-
his-Puškaitis. Džūkstes izloksnē tapušās kāzu dziesmas atspoguļo vedību norisi 19. gadsimta pēdējā
ceturksnī un sniedz zināmu priekšstatu par dzīvesveidu, tradīcijām un valodas īpatnībām. Informācija:
26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.
Līdz 2020. gada decembrim Durbes pilī skatāma izstāde „Par Dzimteni un Latviju”, kas stāsta par
Kurzemes un Rīgas atbrīvošanas cīņām 1919. gada 22. maijā un Baltijas landesvēra ieguldījumu Latvijas
atbrīvošanas cīņās. Izstāde skatāma līdz 2020. gada 29. novembrim. Informācija: 63122633, 26305946,
durbespils@tukumamuzejs.lv
Pasākumu un izstāžu plānā iespējamas izmaiņas. Sekojiet informācijai www.tukumamuzejs.lv Pasākumos
un izstādēs iespējama fotografēšana, filmēšana, materiāli tiks izmantoti muzeja publicitātes nolūkiem.

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv,
www.tukumamuzejs.lv un www.tpkn.lv

Tukuma novada pašvaldības rīkotie pasākumi var tikt dokumentēti, un
iegūtie foto un video materiāli izmantoti pašvaldības publicitātes vajadzībām.

Tukuma muzejs aicina pieteikties vasaras

radošajām darbnīcām “Dārgumu meklētāji”

No 13. līdz 21. jūnijam darba dienās Tukuma muzejs piedāvā radošās darbnīcas „Dārgumu
meklētāji“ bērniem vecumā no 7 līdz 11 gadiem. Radošajās darbnīcās viņiem ir iespēja kļūt par
Dārgumu meklētājiem. Tā ir iespēja bērniem aktīvi un radoši izpausties, pilnveidot prasmi pētīt,
sadarboties, iepazīt muzeju un tā vērtībasm, kā arī iegūt jaunus draugus. Radošās darbnīcas notiks
Tukuma Mākslas muzejā, Mākslas galerijā „Durvis”, Pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis”, Audēju
darbnīcā, Durbes pilī, Pastariņa muzejā un Džūkstes Pasaku muzejā. Aicinām atklāt noslēpumus
septiņos muzejos un Tukuma apkārtnē!
Dalības maksa: 5.00 EUR par vienu dienu (iekļauti materiāli, atspirdzinošs dzēriens un uzkodas,
transports uz Pastariņa muzeju un Džūkstes Pasaku muzeju).
Pieteikšanās līdz 3. jūnijam: 25721502, muzejpedagogs@tukumamuzejs.lv. Vietu skaits ierobežots!

Slamp  
24. maijs 
19.00 

Slampes Kult ras 
pils 

Andra Balta a koncertst sts "Es b šu kl t". 
 



www.tukums.lv
TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS “TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. 
Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4,
Tukums, LV-3101. Tālr. 63132774, e-pasts: dome@tukums.lv.

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību
nodaļa, tālr.: 63107774, e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv. 

Informējam, ka Tukuma novada
Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie
materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā
izdevumā “Tukuma Laiks” un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.

Maketēts un iespiests: SIA „Latgales druka”. 
Izplatītājs: Latvijas Pasts. 

Par faktu, personu un informācijas precizitāti 
atbild publikācijas autors

Maijs, 2019  Nr. 5  (169)KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMITukuma Laiks12.


